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فراتر از تحریم ها، رازهایی که سقوط قیمت دلار را زودتر محقق خواهد کرد

فراتر از تحریم ها، رازهایی که سقوط قیمت دلار را زودتر محقق خواهد کرد.
فرحناز نعمتی هولاسو  - دلار آمریکا در بحبوحه تعطیلی دولت و ضعف بازار کار، با فشار کاهش نرخ بهره فدرال رزرو مواجه شد و سرمایه‌گذاران در انتظار داده های کلان اقتصادی روز جمعه بودند.

آمار ضعیف اشتغال 
بخش خصوصی، به 

 ADP ویژه گزارش
که کاهش 32 هزار 

شغل حقوق بگیر را در 
سپتامبر نشان داد، 

فشار کاهش نرخ بهره 
فدرال رزرو را افزایش 

داده است. این آمار 
کمتر از انتظارات بازار 

بود و معامله گران را 
مجاب کرد که احتمال 

دو کاهش دیگر نرخ 
بهره در سال جاری را 

بالاتر ارزیابی کنند.

 شاخص دلار آمریکا )DXY(، که ارزش دلار را در برابر شش ارز اصلی 
اندازه‌گیــری می کند، در هفته اخیر تحت تأثیر عوامل متعددی از جمله 
تعطیلی جزئی دولت، داده های ضعیف بازار کار و پیش‌بینی کاهش نرخ بهره 
فدرال رزرو قرار گرفته است. دلار آمریکا پس از روند صعودی کوتاه مدت، 
وارد نوسانات ملایم شد و معامله گران در انتظار انتشار گزارش های کلیدی 
اقتصادی مانند شــاخص مدیران خرید خدمات ISM و داده های شاخص 
خدمات جهانی S&P هستند. این شرایط، به ویژه با تعطیلی دولت و توقف 
انتشار داده های رسمی، موجب شد بازارها به سناریوهای پیش‌بینی نرخ 
بهره و تحولات ژئوپولیتیک حساس تر شوند و رفتار محافظه کارانه‌ای در 

معاملات از خود نشان دهند.

)DXY( وضعیت شاخص دلار آمریکا  
شــاخص دلار آمریکا در ابتدای جلسه معاملاتی جمعه در محدوده 
97.85 تا 97.90 در نوســان بود و نســبت به افزایش قبلی خود اندکی 
کاهش نشــان داد. این شــاخص، که ارزش دلار را در برابر ســبدی از 
شــش ارز اصلی اندازه‌گیری می‌کند، تحت تأثیر داده های ضعیف بخش 
خصــوصی و نگرانی های ناشی از تعطیلی دولت قرار گرفت. معامله گران، 
با توجه به احتمال افزایش کاهش نرخ بهره توسط فدرال رزرو، اقدام به 
کاهش موقعیت های دلاری کردند. نوسانات محدود این شاخص در حال 
حاضر بیشتر منعکس کننده انتظار بازار از کاهش تدریجی نرخ بهره است 
و از ســوی دیگر، تعطیلی دولت باعث شده انتشار برخی داده های کلان 

به تأخیر بیفتد که سطح اطمینان سرمایه گذاران را کاهش داده است.
تعطیلی دولت ایالات متحده که پس از بن بست بودجه رخ داده است، 
باعث اختلال در انتشــار داده های کلیدی اقتصادی شد. گزارش اشتغال 
غیرکشاورزی )NFP( که قرار بود روز جمعه منتشر شود، به تعویق افتاد و 
معامله گران به داده های جایگزین و پیش‌بینی ها برای ارزیابی سلامت بازار 
کار روی آوردند. این تعطیلی نه تنها بر دلار فشــار وارد کرد، بلکه باعث 
شد سایر دارایی های امن و جفت‌ارزهای اصلی نسبت به دلار با نوسانات 
بیشتری مواجه شوند. تحلیلگران معتقدند ادامه این تعطیلی تا هفته آینده 
می تواند تأثیر روانی بلندمدتی بر بازارها داشته باشد و افزایش عدم قطعیت 

در تصمیم‌گیری سرمایه گذاران را به دنبال داشته باشد.

  عملکرد بازار کار و انتظارات نرخ بهره
آمار ضعیف اشتغال بخش خصوصی، به ویژه گزارش ADP که کاهش 32 
هزار شغل حقوق بگیر را در سپتامبر نشان داد، فشار کاهش نرخ بهره فدرال 
رزرو را افزایش داده است. این آمار کمتر از انتظارات بازار بود و معامله گران 
را مجاب کرد که احتمال دو کاهش دیگر نرخ بهره در سال جاری را بالاتر 
ارزیابی کنند. این شرایط باعث شد دلار در برابر اکثر رقبای اصلی خود 

تضعیف شود و توجه بازار به داده های جانبی مانند شاخص های خدماتی 
و PMI معطوف شود تا چشم‌انداز سیاست پولی دقیق تر پیش‌بینی شود.

ابزار CME FedWatch نشان می‌دهد که احتمال کاهش 25 واحد پایه 
در جلســه اکتبر تقریباًً 97 درصد و کاهش دیگر در دسامبر حدود 91 
درصد ارزیابی می شود. اظهارات لوری لوگان، رئیس فدرال رزرو دالاس، با 
وجود حمایت از کاهش نرخ بهره ماه گذشته، نشان می‌دهد که کاهش ها 
تدریجی و محتاطانه خواهد بود. این تعادل میان کاهش پیش‌بینی شده و 
رفتار محافظه کارانه فدرال رزرو باعث شده معامله‌گران در کوتاه مدت دلار 
را به سمت تثبیت سوق دهند و نوسانات شدیدی در بازار مشاهده نشود، 

اما همچنان فشار نزولی بر دلار پابرجاست.

PMI واکنش یورو به داده های  
یورو پس از انتشــار شــاخص مدیران خرید خدمات منطقه یورو، با 
افزایش 0.2 درصدی به 1.1735 رسید. رشد فعالیت خدماتی در منطقه 
یورو به بالاترین ســطح هشت ماهه رسید و این باعث شد یورو در برابر 
دلار تقویت شود. تحلیلگران معتقدند که این رشد، نشانه‌ای از استحکام 
نسبی اقتصاد منطقه یورو است و می تواند سیاست های بانک مرکزی اروپا 
را برای نرخ بهره آتی تحت تأثیر قرار دهد. با این حال، انتظارات بازار از 
کاهش احتمالی نرخ بهره در صورت افت تورم، همچنان یک عامل مهم 

برای نوسانات کوتاه مدت یورو محسوب می شود.

  یورو و روند مثبت شاخص فعالیت خدمات
یورو/دلار با ۰.۲ درصد افزایش به ۱.۱۷۳۵ رسید، که ناشی از رشــد 
فعالیت خدماتی منطقه یورو بود. شــاخص PMI خدمات HCOB در ماه 
سپتامبر به ۵۱.۳ رسید و چهارمین ماه متوالی رشد را ثبت کرد. این روند 
نشان می‌دهد که اقتصاد منطقه یورو همچنان بهبود نسبی دارد و بانک 
مرکزی اروپا ممکن اســت در صورت ادامه رشد تورم یا کاهش فعالیت، 
سیاست های خود را تنظیم کند. رشد یورو تحت تأثیر ترکیبی از ضعف 

دلار و بهبود داده های داخلی اروپا قرار گرفته است.
جفت ارز پوند/دلار )GBP/USD( با 0.1 درصد افزایش به 1.3460 رسید 
و از ضعــف دلار بهره برد. پوند انگلیس تحت تأثیر داده های اقتصادی و 
نوسانات دلار، توانست بخشی از کاهش های قبلی را جبران کند. معامله گران 
به بهبود نسبی در تقاضای دارایی های ریسک پذیر و کاهش ارزش دلاری 
توجه دارند و انتظار می‌رود این روند در کوتاه مدت به تثبیت پوند در برابر 
دلار کمــک کند، هرچند که عوامل سیاسی و تصمیمات بانک مرکزی 

انگلیس نیز نقش مهمی در جهت‌گیری آتی پوند خواهند داشت.
دلار آمریکا/ین ژاپن با 0.1 درصد افزایش به 147.43 رسید، اما این 
جفت ارز در طول هفته نزدیک به 1.4 درصد کاهش داشــت. اظهارات 

عرضه ارز در بازار دوم 
مرکز مبادله با نرخ 

توافقی افزایش می یابد

رله تلفنی ماهواره 
ناهید ۲ با موفقیت 

دریافت شد

محتاطانه کازوئو اوئدا، رئیس بانک مرکزی ژاپن، در مورد عدم افزایش فوری نرخ بهره، فشار روانی بر ین ایجاد 
کرد و باعث شد دلار کمی تقویت شود. در عین حال، انتخابات داخلی حزب لیبرال دموکرات و شرایط اقتصادی 

ژاپن، همچنان به عنوان عوامل تعیین کننده در نوسانات دلار/ین عمل می کنند.
دلار آمریکا/یوآن بدون تغییر در 7.1196 معامله شد و دلار استرالیا/یوآن با 0.2 درصد افزایش به 0.6608 
رسید. تعطیلات هفته طلایی چین باعث کاهش حجم معاملات شد و بازار تحت تأثیر اخبار داخلی چین کمتر 
واکنش نشــان داد. بانک مرکزی اســترالیا نرخ بهره را بدون تغییر نگه داشت، که به تثبیت AUD کمک کرد و 
نشان داد که تغییرات سیاست پولی در آسیا می تواند نوسانات محدودی بر دلار و جفت‌ارزهای مرتبط ایجاد کند

جفت دلار استرالیا/یوآن ۰.۲ درصد افزایش یافت و به ۰.۶۶۰۸ رسید، این جفت تحت تأثیر تصمیم بانک 
مرکزی استرالیا برای ثابت نگه داشتن نرخ بهره و حجم محدود معاملات در چین به دلیل تعطیلات هفته طلایی 
قرار داشت. معامله گران هم‌اکنون در انتظار داده های اقتصادی آینده از استرالیا هستند تا جهت حرکت این جفت 
ارز را بهتر پیش‌بینی کنند. این روند نشان می‌دهد که سرمایه‌گذاران در شرایط عدم قطعیت جهانی، همچنان به 

تحلیل های کلان اقتصادی منطقه‌ای تکیه می کنند تا پوزیشن های خود را مدیریت کنند.
شــاخص دلار )DXY( پس از نوســانات جلسه‌های گذشته، در محدوده ۹۷.۴۷۵ تثبیت شد. نبود داده های 
رســمی کلان و تعطیلی دولت آمریکا باعث کاهش نوســانات شده است. با این حال، معامله گران همچنان به 
گزارش های ISM و PMI روز جمعه توجه دارند، زیرا انتشار آن ها می تواند جهت کوتاه مدت شاخص دلار را تغییر 
دهد. تثبیت در این محدوده، فرصتی برای ارزیابی حساسیت دلار در برابر اخبار اقتصادی و تحولات سیاست 

پولی فراهم کرده است.

  نوسانات طلا و دارایی های امن
طلا )XAU/USD( پس از نوســانات روز پنج شــنبه، در حدود 3860 دلار معامله شد و در تلاش برای تعیین 
جهت حرکت خود بود. تقاضا برای دارایی های امن تحت تأثیر تعطیلی دولت، ضعف دلار و انتظارات کاهش نرخ 
بهره فدرال رزرو افزایش یافته است. تحلیلگران معتقدند که طلا در کوتاه مدت حمایت کافی دارد و میانگین 
متحرک نمایی 20 روزه و خط روند صعودی به عنوان سطوح کلیدی برای حفظ روند صعودی عمل می کنند.

نقره )XAG/USD( با 2.7 درصد افزایش به 47.605 دلار رسید و پلاتین با همان درصد افزایش به 1529.45 
دلار معامله شد. این رشد ناشی از تقویت تقاضای دارایی‌های امن و نوسانات محدود دلار است. سرمایه گذاران 
برای پوشش ریسک و بهره‌گیری از کاهش نرخ بهره به این فلزات روی آورده‌اند، و روند صعودی این فلزات در 

کوتاه مدت تقویت شده است.

  تأثیر تعطیلی دولت بر بازارهای مالی
تعطیلی دولت ایالات متحده نه تنها بر دلار فشار وارد کرده، بلکه بر بازارهای جهانی نیز اثر گذاشته است. با 
توقف انتشار داده‌های رسمی مانند NFP، معامله گران مجبور شده‌اند بر شاخص های جایگزین و داده های خصوصی 
مانند گزارش ADP تکیه کنند. این وضعیت باعث افزایش عدم قطعیت و کاهش شفافیت در تصمیم‌گیری های 
سرمایه گذاران شده است. همچنین، احتمال ادامه تعطیلی تا هفته آینده، معامله گران را به سمت دارایی های 

امن سوق داده و نوسانات شاخص دلار و جفت‌ارزها را محدود اما پرابهام کرده است.
انتظار بازار برای کاهش دو بار نرخ بهره توسط فدرال رزرو در سال جاری، یکی از عوامل اصلی فشار بر دلار 
است. ابزار CME FedWatch احتمال کاهش 25 واحد پایه در جلسه اکتبر را 97 درصد و کاهش دیگر در دسامبر 
را 91 درصد ارزیابی می‌کند. این پیش‌بینی ها باعث شد سرمایه گذاران موقعیت های دلاری خود را کاهش دهند 

و به جای آن در جفت‌ارزهای دیگر و دارایی های امن، از جمله طلا و نقره، سرمایه گذاری کنند.

در ســال های اخیر، رکود یا توقف بسیاری از پروژه‌های بزرگ 
صنعتی و انرژی کشــور به‌دلیل مشــکلات مدیریــتی، بی ثباتی 
تصمیم‌گیری، و همچنین فشارهای خارجی، به دغدغه‌ای جدی 
برای افکار عمومی و نخبگان اقتصادی تبدیل شده است. در این 
میان، ابرپروژه پتروشیمی کیان که یکی از کلیدی ترین طرح های 
زنجیره ارزش در صنعت پتروشیمی ایران محسوب می شود، نمونه‌ای 

بارز از این وضعیت است.
این پروژه که در ســال - تعریف شد، قرار بود به‌عنوان یکی از 
بزرگ ترین طرح های پتروشیمی کشور با ظرفیت تولید چندین 
میلیون تن محصول پایه و پایین‌دســتی، به قطب صادراتی ایران 
در خلیج فارس بدل شود. در دوره پسابرجام، تیم مدیریتی وقت 
با رایزنی های گسترده موفق به اخذ نخستین لایسنس خارجی از 
شرکت لینده آلمان گردید؛ اتفاقی که در تاریخ صنعت پتروشیمی 
ایران کم نظیر بود. همچنین، قراردادهای مقدماتی برای اجرای این 
طرح با شرکت اویک تا آستانه نهایی سازی پیش رفت و زیرساخت 

انتقال خوراک آن نیز تعیین تکلیف شد.
امــا تغییرات مدیریتی مکرر، حضور تیم‌های غیرمتخصص، و 
ضعف در هماهنگی میان هلدینگ ها و نهادهای بالادستی موجب 
شــد این پروژه عظیم سال‌ها در بن‌بست باقی بماند. در حالی که 
کشورهای رقیب منطقه‌ای با سرعت در حال جذب بازارهای جدید 
و توسعه زنجیره ارزش پتروشیمی بودند، پروژه کیان به عنوان یک 

سرمایه ملی خاک می خورد.
ورود ساتا و پیگیری میدانی

چرخش ورق اما از آنجا آغاز شد که امیر دکتر صادقی، مدیرعامل 
ساتا )سازمان تأمین اجتماعی نیروهای مسلح(، با رویکردی فعالانه 
وارد میدان شد. وی به همراه مدیران عامل هلدینگ های تابعه و 
اعضای هیئت مدیره، طی بازدیدی میدانی از محل پروژه، شخصاًً 
در جریان موانع و مشکلات اجرایی قرار گرفت. سابقه مدیریتی دکتر 
صادقی که همواره با تصمیم‌گیری قاطع و توسعه گرایی همراه بوده، 

امیدها را برای احیای این طرح تقویت کرده است.
ساتا به عنوان یکی از نهادهای سرمایه گذار بزرگ کشور، نقشی 
کلیدی در تأمین مالی و هدایت پروژه های ملی دارد. ورود مستقیم 
این سازمان به موضوع کیان، علاوه بر جنبه اقتصادی، بار معنایی 
و اجتماعی ویژه‌ای نیز دارد؛ چرا که این پروژه، جزو ســرمایه های 

بازنشستگان و ذی نفعان نیروهای مسلح نیز محسوب می شود.
جایگاه مجلس و کمیسیون انرژی

در کنــار این تحولات، نقش رئیس کمیسیون انرژی مجلس 
شــورای اسلامی را نمی‌تــوان نادیده گرفــت. کمیسیون انرژی 
به عنوان بازوی نظارتی و سیاست گذار، مسئولیت راهبری بسیاری 
از تصمیمات کلان صنعت نفت و پتروشیمی را بر عهده دارد. رئیس 
این کمیسیون در ماه های اخیر با پیگیری های مســتمر، جلسات 
مشــترک با وزارت نفت، ساتا و هلدینگ های پتروشیمی، و طرح 
موضوع در سطح هیئت رئیسه مجلس، مسیر بازراه‌اندازی پروژه 

کیان را هموار کرده است.
ترکیب پیگیری های میدانی ســاتا و حمایت‌های ســاختاری 
کمیسیون انرژی، عملًاً دو موتور محرکه اصلی برای خروج پروژه 
از رکود بوده‌اند. اگرچه در گذشته برخی از پروژه های بزرگ صرفاًً 
به‌دلیل خلأ هماهنگی میان دستگاه های اجرایی و مجلس متوقف 
می شدند، اما این بار هماهنگی نهادی میان ساتا و مجلس، نقطه 
امیدبخشی برای صنعت و جامعه سرمایه گذاران ایجاد کرده است

پیامدهای اقتصادی و اجتماعی
بهره برداری از ابرپروژه کیان، از چند منظر حائز اهمیت است:

اشــتغال‌زایی گسترده: پیش‌بینی می‌شــود این پروژه پس از 
بهره برداری، بیش از ۷۰۰ شــغل مستقیم پایدار و بیش از ۲۰۰۰ 
شغل غیرمستقیم ایجاد کند؛ آن هم در منطقه‌ای که نیاز مبرمی 

به توسعه اشتغال دارد.
توســعه صادرات و ارزآوری: محصولات کیان شامل الفین ها، 
پلی‌اتیلن و دیگر مشتقات کلیدی خواهد بود که در بازارهای جهانی 
تقاضای بالایی دارند. این امر می تواند سالانه میلیاردها دلار ارزآوری 

برای کشور به‌همراه داشته باشد.
زنجیره ارزش و صنایع پایین‌دســتی: راه‌اندازی کیان علاوه بر 
تولید محصولات پایه، موجب رونق صنایع پایین‌دستی و تکمیل 

زنجیره ارزش پتروشیمی در کشور خواهد شد.
تقویت اعتماد عمومی: بازگشت چنین پروژه‌ای به فاز اجرایی، 
نمادی از کارآمدی مدیریتی و هم‌افزایی نهادی اســت؛ موضوعی 
که در ارتقای اعتماد افکار عمومی به مدیران اقتصادی کشور نقش 

بسزایی خواهد داشت.
ابرپروژه کیان تنها یک طرح صنعتی نیســت، بلکه نماد یک 
سرمایه ملی است که سال ها درگیر رکود مدیریتی بود. ورود میدانی 
مدیرعامل ساتا و پیگیری‌های ساختاری رئیس کمیسیون انرژی 
مجلس، نشان می‌دهد که با هم‌افزایی نهادی و ثبات مدیریتی، حتی 

بزرگ ترین گره های توسعه‌ای نیز قابل گشودن است.
به نظر می‌رســد در صورت تداوم این هماهنگی و تأمین مالی 
مناسب، کیان بزودی وارد فاز اجرایی شود و نه تنها اشتغال و ارزآوری 
گســترده به همراه داشته باشد، بلکه جایگاه ایران را در بازارهای 
جهانی پتروشیمی نیز ارتقا دهد. این تجربه می تواند الگویی برای 
سایر پروژه های نیمه تمام باشد؛ الگویی مبتنی بر پیگیری میدانی، 

حمایت پارلمانی، و مدیریت توسعه گرا.

بازگشت ابرپروژه کیان 
به ریل توسعه؛
نقش ساتا و کمیسیون 
انرژی مجلس در احیای 
یک سرمایه ملی
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 خدمات لجستیکی در پایانه های مرزی 
کشور توسعه می یابد

 عضــو هیات عامــل و راهبر امــور حقوقی، 
ســرمایه گذاری و آزادراه های سازمان راهداری و 
حمل‌ونقل جاده‌ای گفت: به منظور توسعه خدمات 
لجستیکی در پایانه های مرزی، پیگیری ها برای ایجاد 
پایانه های بار در مرزهای آستارا، رازی و میلک در 
مرحله انجام فراخوان جذب ســرمایه گذار بوده و 
ظرفیت های ۱۰ پایانه دیگر در حوزه مولدســازی 

لجستیکی شناسایی شده است.
به گزارش از ســازمان راهــداری و حمل‌ونقل 
جــاده‌ای، غلامحسین دغاغله با اشــاره به اینکه 
ســازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای به عنوان 
یکی از ســازمان های مسئول در حوزه لجستیک 
معرفی شــده است، اظهار داشــت: در این راستا 
عملیات اجرایی در دهکده لجستیک اصفهان آغاز 
شده و فراخوان احداث پارک لجستیک عمومی در 

شهرستان اردکان منتشر شده است.
وی همچنین از تشکیل کمیته سرمایه گذاری، 
امور اقتصادی و تامین مالی پروژه ها در ادارات کل 
راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای اســتان های کشور 
خبر داد و افزود: پس از تشکیل این کمیته، ضمن 
برگزاری جلسات مستمر ماهانه، گزارش عملکرد 

اقدامات به این سازمان ارسال می شود.
راهبر امور حقوقی، ســرمایه گذاری و آزادراه ها 
در ادامه خواستار بررسی به موقع درخواست های 
ثبت شده در درگاه ملی مجوزهای کسب و کار در 
زمینه احداث، نگهداری و بهره برداری از مجتمع های 
خدماتی - رفاهی بین‌راهی و تعیین تکلیف موافقت 

اصولی های صادره در این باره شد.
دغاغله خاطرنشان کرد: برگزاری جلسات مستمر 
کمیسیون ماده ۱۲ رسیدگی به پرونده های تخلفات 
شرکت ها و موسسات حمل‌ونقل و نظارت بر اجرای 
آرای صادره در این کمیسیون، از دیگر موضوعات 
اولویت‌داری اســت که باید از ســوی ادارات کل 

راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای پیگیری شود.

 
   اسقاط ۱۱۵ هزار خودرو فرسوده در ۶ ماه

معاون ایدرو گفت: در شش ماهه نخست امسال، 
بیش از ۱۱۵ هزار دستگاه خودرو فرسوده اسقاط 
و روند نوسازی ماشین آلات در چند استان کشور 

آغاز شده است.
 سهیل معمارباشی در برنامه »سکه صبح« رادیو 
اقتصاد با اشاره به مزایای طرح اسقاط خودرو عنوان 
کرد: جایگزینی خودروهای فرســوده و قدیمی با 
خودروهای جدید و کم‌مصــرف، موجب کاهش 
قابل توجه آلودگی هــوا، صرفه جویی در مصرف 
سوخت و بهبود کیفیت هوا خواهد شد. وی تأکید 
کرد فرسودگی ناوگان نه تنها هزینه های اقتصادی 
و ایمنی ایجاد می کند، بلکه آثار زیســت محیطی 
گسترده‌ای نیز در پی دارد.به گفته وی، قانونگذار 
با ابلاغ اصلاح ماده ۱۰ قانون ســاماندهی صنعت 
خودرو براساس قانون هوای پاک، تکالیفی را برای 
خروج ناوگان فرســوده از شهرها برعهده سازمان 
گسترش و نوسازی صنایع ایران گذاشته است. از 
ســال ۱۴۰۲ نیز این مسئولیت به وزارت صنعت، 
معدن و تجارت تفویض شــده که موجب تسریع 
روند اجرای این طرح شده است.معاون بهره برداری 
و صنایع حمل‌ونقل ایدرو با اشاره به نتایج اقدامات 
انجام‌شده افزود: در ســال ۱۴۰۲ حدود ۷۶ هزار 
دستگاه خودرو اسقاط شــد که این رقم در سال 
۱۴۰۳ به حدود ۳۵۰ هزار دستگاه رسید و از چرخه 
تردد خارج شــد. همچنین در شش ماهه نخست 
امسال، بیش از ۱۱۵ هزار دستگاه خودرو فرسوده 
اسقاط و روند نوسازی ماشین آلات در چند استان 
کشور آغاز شده است که به کاهش مصرف انرژی 
و افزایش بهره‌وری کمک می کند.وی توضیح داد: 
فرآیند اسقاط و نوسازی نیازمند هماهنگی میان 
ده ها دستگاه و ذی نفع است و سازوکارهای مالی و 
اجرایی ویژه‌ای برای تحقق آن طراحی شده است. 
معمارباشی تأکید کرد اجرای صحیح اسقاط وسایل 
نقلیه فرســوده، یکی از اقتصادی ترین راهکارهای 
مدیریت مصرف ســوخت، کاهش آلودگی هوا در 
کلان‌شهرها و ارتقای ایمنی جاده ها به شمار می‌رود.

براساس گزارش ها، هم‌اکنون بیش از هشت میلیون 
وسیله نقلیه در مرز فرسودگی قرار دارند که بیانگر 
ضرورت تسریع در اجرای طرح های جدید اسقاط 

و نوسازی ناوگان کشور است.

  تحقــق ۸۴۰۰ میلیارد تومانی واگذاری 
دارایی های دولت در نیمه نخست امسال

طبق داده های منتشــر شده از سوی سازمان 
خصوصی سازی، طی نیمه نخست امسال بیش از ۸ 
هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان واگذاری دارایی های دولت 
اجرایی شده است. داده های منتشره از سوی سازمان 
خصوصی سازی نشان می‌دهد که در نیمه نخست 
امسال )تا پایان شــهریور ۱۴۰۴( ۸ هزار و ۴۸۸ 
میلیارد و ۱۰۰ میلیون تومان مجموع عملکرد این 

سازمان در واگذاری دارایی های دولتی بوده است.
از این رقــم ۸۴۸۳ میلیارد تومان عملکرد در 
راستای واریز به حساب درآمد عمومی، ۸۰ میلیارد 
تومان تکلیف در راســتای ردیف درآمدی موضوع 
واگذاری سهام از طریق مزایده عمومی جهت تسویه 
بدهی دانشگاه ها و دانشکده های علوم پزشکی وابسته 
به وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، ۱۵۰ 
میلیارد تومان تکلیف در راســتای ردیف درآمدی 
موضوع واگذاری ســهام متعلق بــه وزارت جهاد 
کشــاورزی و همچنین ســایر ردیف درآمدهای 

عمومی بوده است.

رله تلفنی ماهواره ناهید ۲ 
با موفقیت دریافت شد

وزیر ارتباطات گفت: در پروژه ناهید، برای نخستین بار در کشور، پیام‌رسانی و تماس صوتی در باند KU با موفقیت انجام شده است. سید ستار هاشمی وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در مراسم افتتاحیه هفته جهانی 
فضا که امروز صبح در محل وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات برگزار شد با اشاره به اهمیت و جایگاه صنعت فضایی در توسعه پایدار کشور، گفت: امروز این گردهمایی فرصتی مغتنم است برای تقدیر از تلاش های 
دانشمندان، پژوهشگران و فعالان صنعت فضایی کشور که نقش مهمی در تحقق آرمان های علمی و فناورانه ایفا کرده‌اند.وی از تأخیر حضور خود به دلیل شرکت در جلسه‌ای در نهاد ریاست جمهوری پوزش خواست و 
افزود: تلاش های گسترده‌ای که در سازمان فضایی و پژوهشگاه فضایی کشور انجام شده، نشان‌دهنده عزم جدی برای حضور مؤثر در عرصه فناوری های نوین است.هاشمی در ادامه به ضرورت برگزاری مراسمی در شأن 
پایگاه پرتاب چابهار اشاره کرد و گفت: با توجه به ظرفیت های بالای این پایگاه، باید بیش از پیش در مورد آن گفتگو و اطلاع‌رسانی شود. پیشرفت ۹۳ درصدی این پروژه نویدبخش آغاز فصلی جدید در صنعت فضایی 
کشور است.وزیر ارتباطات با اشاره به تحولات تاریخی بشر از دوران انقلاب شناختی تا انقلاب صنعتی پنجم، گفت: امروز فناوری های نوین ارتباطی و انرژی های تجدیدپذیر، به عنوان محورهای اصلی انقلاب صنعتی جدید 

شناخته می شوند. در این مسیر، توسعه صنعت فضایی جایگاهی بی بدیل دارد، چراکه انسان ذاتاًً در پی کشف ناشناخته ها و گسترش مرزهای دانش است.

تصمیم بزرگ در راه است
FATF وفاق ملی بر سر تعیین تکلیف نهایی 

لیلا  جلیلوند       |       بازار خودروهای خارجی در ایران در ابتدای پاییز درگیر موجی تازه از نوســان شده که ریشه آن بیش از آنکه در عرضه و تقاضا 
باشد، در سیاست و اقتصاد کلان نهفته است.

مجمع تشخیص مصلحت نظام سرانجام با تایید لوایح مرتبط با عضویت ایران در گروه 
ویژه مالی، یکی از موانع را از مسیر تجارت خارجی ایران برداشت؛ مانعی که در سال های 
گذشته پا به پای تحریم های ظالمانه به پابند تجار و فعالان اقتصادی کشور تبدیل شده بود، 
با راهکار »وفاق« دولت پزشکیان باز شد تا هزینه‌ها برای مصرف کنندگان نهایی کاهش یابد

 از ۱۱ دی ۱۴۰۳ که موافقت رهبر معظم انقلاب اسلامی با بررسی مجدد الحاق ایران 
به »کنوانسیون ســازمان ملل متحد برای مبارزه با جرایم سازمان یافته فراملی )پالرمو(« و 
»کنوانسیون مقابله با تامین مالی تروریسم )CFT(« اعلام شد تا ۲۴ اردیبهشت که مجمع 
تشخیص مصلحت نظام الحاق ایران پالرمو و ۹ مهر سی اف تی را به مصلحت کشور تشخیص 
داد، امیدواری های زیادی بین فعالان اقتصادی برای رفع مشکلات بانکی و مبادلات مالی با 

کشورها بوجود آمده بود که سرانجام به بار نشست.
الحاق ایران به این دو کنوانسیون تنها مانع برای پیوستن کشورمان به گروه ویژه اقدام 
مالی )FATF( بود و به این ترتیب با رفع این مشــکل، ایران می تواند به زودی از »لیســت 
سیاه« این گروه که توصیه های آن برای مقابله با جرایم مالی اعم از تامین مالی تروریسم 

و پولشویی است، خارج شود.
واقعیت این است که از سال ۲۰۰۹ میلادی که اقدامات اولیه ایران برای پیوستن به گروه 
ویژه اقدام مالی )FATF( آغاز شد، اقتصاد ایران ۱۶ سال پر تلاطم را پشت سر گذاشته‌ است و 
حتی در اوج اعمال تحریم های نفتی و بانکی به دلیل نپیوستن به این گروه هزینه‌های بالایی 

را در مراودات مالی، بانکی و بازرگانی پرداخته است.

  ۲ دهه تلاش برای پیوستن به گروه ویژه اقدام مالی
جمهوری اسلامی ایران از سال ۲۰۰۷ میلادی در فهرست سیاه گروه ویژه اقدام مالی قرار 
گرفت و از سال ۲۰۰۹ به طور رسمی در بیانیه های آن اعلام و مقررات اقدام های متقابل 
علیه تهران وضع شــد تا کشورها در مراودات مالی و بانکی با ایران احتیاط کنند. از همان 
زمان، موضوع خروج ایران از فهرست سیاه اف‌ای‌تی‌اف در دستور کار دولت وقت قرار گرفت 
که موضوع در شورای عالی امنیت ملی مطرح و به تصویب رسید و از سال ۱۳۸۹ با تصویب 
»نقشه راه شورای عالی مبارزه با پولشویی« برنامه های اصلاحی در دستور کار دولت است

ایران در ســال ۱۳۹۴ و در دوره ریاست جمهوری حسن روحانی با راهبری وزارت امور 
اقتصــاد و دارایی برای الحاق به گروه FATF اعلام آمادگی کرد؛ از مجموع توصیه های گروه 
ویژه اقدام مالی به عنوان اســتانداردهای این گروه، ۹ توصیه برای مبارزه با تروریسم و ۴۰ 

توصیه برای شفافیت مالی ارایه شد که در دستور کار قرار گرفت.
از چهار لایحه‌ای که دولت روحانی برای تکمیل برنامه الحاق ایران به FATF به مجلس 
فرستاد، دو لایحه »اصلاح قانون مبارزه با تامین مالی تروریسم« و »اصلاح قانون مبارزه با 
پولشویی« به تصویب رسید و اجرایی شد و لوایح »الحاق ایران به کنوانسیون مبارزه با جرایم 
مالی ســازمان یافته )پالرمو(« و »الحاق ایران به کنوانسیون مقابله با تأمین مالی تروریسم 
)سی.اف.تی(« به دلیل مخالفت شورای نگهبان و اصرار مجلس، به مجمع تشخیص مصلحت 

نظام ارجاع شد.
اگرچه در همان زمان جلسات متعددی در مجمع برای بررسی این دو لایحه با حضور 
دولتمردان و مسئولان مرتبط تشکیل شد، اما در نهایت مجمع به جمع بندی نهایی نرسید 
و لوایح در مجمع مسکوت ماند تا سرانجام دکتر مسعود پزشکیان رئیس جمهوری که در 
ایام انتخابات یکی از برنامه های خود را رفع محدودیت از فضای اقتصاد ایران عنوان کرده 
بود، موافقت رهبر معظم انقلاب اسلامی را برای بررسی مجدد این لوایح اخذ کرد که در ۱۱ 

دی ماه از سوی وزیر وقت اقتصاد رسانه‌ای شد.

  ۱۰ ماه نفس‌گیر برای فعالان اقتصادی
به موازات امیدواری فعالان اقتصادی برای تصویب لوایح مرتبط با اف ای تی اف در مجمع، 
مخالفان آن نیز همچون دوره گذشته تلاش رسانه ای خود را شدت بخشیدند تا ثابت کنند 
که ایران نیازی به عضویت در این مجامع ندارد و با پیمان های پولی دو یا چند جانبه می 
تواند کار خود را به پیش ببرد، در حالی که تجربه این چند ساله ثابت کرده بود که حتی 
عضویت در پیمان هایی چون شانگهای و بریکس ایران را از عضویت در FATF بی نیاز نمی کند

این بار آیت الله صادق آملی لاریجانی رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام وارد میدان 
شــد و به فعالان اقتصادی اطمینان داد که مجمع بر اساس مصلحت نظام، تصمیم‌گیری 

می کند و از افراط و تفریط پرهیز خواهد کرد.
وی دســتور تشکیل کمیسیون مشترک مرکب از نمایندگان سه کمیسیون تخصصی 
»اقتصادی«، »سیاسی، امنیتی و دفاعی« و »حقوقی و قضائی« را صادر کرد تا این بار موضوع 
را بــا در نظر گرفتن همه جوانب و ملاحظات مرتب با مصالح مردم مجدد بررسی کنند و 

مستندات نهایی آنرا در صحن مجمع ارائه دهند.
آیت الله آملی لاریجانی با اشــاره به اهمیت موضوع FATF، گفت: فضاسازی هایی که در 
این خصوص صورت می گیرد، غیر منصفانه است زیرا این یک بحث فنی و مرتبط با مصالح 

استراتژی کلیدی برای احیای کسب‌وکارهای صنعتی
اخیراًً مرکز پژوهش های مجلس از تولید ناخالص داخلی ماهانه مردادماه گزارشی داده که 
داده های آن نشان می‌دهد رشد اقتصادی در پنجمین ماه سال جاری نسبت به ماه مشابه سال 
گذشــته 2.3 درصد و رشــد اقتصادی بدون نفت نیز 2.6 درصد بوده است. همچنین در این 
گزارش از رشد 1.5 درصدی در گروه صنایع و معادن در مردادماه امسال نسبت به بازه مشابه 

سال گذشته سخن به میان آمده است.
روزنامه ایران به بهانه اعلام نرخ رشد گروه صنایع و معادن در میانه تابستان که عمدتاًً با 
چالش تأمین انرژی نیز همراه بوده، هشت اقدام وزارت صمت در سطح کلان و در یکسال دولت 
چهاردهم را مورد واکاوی قرار داده اســت. این اقدامات نشان می‌دهد، گام های برداشته شده 
چنانچه به طور کامل محقق شود، می تواند فعالیت صنایع، معادن و تجارت کشور را تسهیل کند

  تدوین بسته حمایت از صنایع آسیب‌دیده
سیاستگذار در سطح کلان هشت اقدام مهم را در دستورکار قرار داده و به سرانجام رسانده 
است. اولین اقدام به »تدوین و نهایی سازی بسته وزارت صمت در حمایت از واحدهای آسیب‌دیده 
از محدودیت های انرژی در هیأت وزیران« بر‌می گردد. محدودیت های انرژی در سا‌ل های اخیر 
آسیب های قابل توجهی را به فعالیت های اقتصادی وارد کرده اســت. در آخرین آماری که از 
سوی وزارت صمت اعلام شد، عدم‌النفع ناشی از محدودیت گاز در صنعت در 163 روز از سال 
1403 معادل 173.5 هزار میلیارد تومان تخمین زده شد و عدم‌النفع ناشی از محدودیت برق 
صنعت در 124 روز تابستان سال 1403 نیز 130 هزار میلیارد تومان برآورد شد. با توجه به این 
محدودیت ها، آسیب هایی همچون کاهش بهره‌وری و تولید، کاهش کیفیت محصولات به واسطه 
تزلزل در فرآیند تولید، اختلال در زنجیره تأمین به واسطه تحویل محصولات با تأخیر، از دست 
دادن بازارهای صادراتی به واسطه تأخیر در تحویل و کاهش کیفیت و کاهش سرمایه گذاری به 
واسطه عدم اطمینان در تأمین انرژی فعالیت های اقتصادی صنایع را بشدت تهدید می کند. در 
همین راستا وزارت صمت به تدوین و نهایی کردن بسته‌ای پرداخته که از واحدهای آسیب‌دیده 

از محدودیت های انرژی حمایت کند و آن را در هیأت وزیران نیز نهایی کرده است.

  تدوین سند راهبردی صنعتی
در دومین اقدام به »تدوین پیش نویس سند راهبردی صنعتی و ارتقا زنجیره های ارزش کشور« 

اشــاره شده است. سیاست گذاران در ایران با توجه به اهمیت تدوین سند راهبردی صنعتی، 
بارها نســبت به این موضوع اقدام کرده‌اند؛ اما نتیجه قابل توجهی از آن دریافت نشده است. 
سند راهبردی صنعتی از آن جهت اهمیت دارد که مسیر صنعت، جهت و اهداف را مشخص 
می کند. همچنین بخش های مختلف صنعت، سرمایه گذار و دولت می توانند با استفاده از این 
سند هماهنگی های لازم را در فعالیت های خود بوجود آورند و از اقدامات جزیره‌ای جلوگیری 
کنند. از سوی دیگر وقتی سند راهبری وجود داشته باشد، سرمایه گذاری نیز می تواند با اطمینان 
بیشتری انجام شود و جذب پول آسانتر خواهد شد. بر این اساس، تدوین سند راهبردی صنعتی 

گامی بزرگ برای آینده فعالیت های اقتصادی محسوب می شود.

  افزایش اعتبار سقف تجارت کارت بازرگانی
سومین اقدام وزارت صمت »تهیه و ابلاغ دستورالعمل اخذ ضمانت نامه بانکی به منظور افزایش 
سقف اعتبار کارت بازرگانی برای واردات و صادرات کالا مطابق آیین نامه هیأت وزیران« است. 
این موضوع از زمانی که محدودیت سقف و سابقه برای واردات اعمال شد، مورد انتقاد تجار بود. 
از سال 97 محدودیت سقف واردات به طور جدی تر دنبال شد و در سال های 98 و 99 با توجه 
به تشدید تحریم ها شدت بیشتری گرفت. در آن برهه زمانی گفته می شد که این محدودیت به 
منظور حمایت از تولید داخلی، کاهش خروج ارز از کشور، کنترل کسری تجاری و تحریم های 
بین‌المللی اعمال شده است. اما در میان این دلایل، اصلی ترین دلیل کاهش خروج ارز از کشور 

بــود. در آن دوره، همزمان با تحریم ها، محدودیت های ارزی هم در صادرات و هم در واردات 
موجب شد که از یک سو سیاست های صادراتی به سمت بازگشت ارز حاصل از صادرات برود و 
از سوی دیگر واردات برخی از کالاها ممنوع و برخی دیگر محدود شود. محدودیت های اعمال 
شده بر سقف واردات کارت های بازرگانی حاصل همین سیاست بود. حال در دولت چهاردهم 

این موضوع نیز مورد توجه و افزایش سقف در دستورکار قرار گرفته است.

  سه گام مهم برای تولید و تجارت
»بسته حمایتی وزارت صمت برای پایداری تولید« اقدامی دیگر از سوی وزارت صمت دولت 

چهاردهم بود. این بسته شامل پنج محور مالیاتی، بانکی، ارزی، لجستیکی و گمرکی است.
»ابلاغ بخشنامه جامع معدنی« و »احیای شورای عالی توسعه صادرات غیرنفتی« نیز گام های 
مهمی در بخش معدن و تجارت محسوب می شود. بر اساس این گزارش با ابلاغ بخشنامه جامع 
معدنی، اصلاح آیین نامه اجرایی قانون معادن در دســتورکار قرار گرفت و تمام موارد قدیمی 
ملغی شد. همچنین احیای شورای عالی توسعه صادرات غیرنفتی مورد استقبال فعالان بخش 
خصوصی قرار گرفت. چراکه این شورا با حضور نمایندگان بخش های مختلف دولتی و خصوصی 
می تواند سیاست ها و برنامه های صادرات غیرنفتی را به صورت هماهنگ تر و منسجم تر طراحی 
کند. حمایت هدفمند از صادرکنندگان و ارتباط بهتر با بازارهای جهانی نیز زیر سایه احیای 

این شورا محقق خواهد شد.

  ساماندهی کولبری و ملوانی
»تقویت فرآیند استاندارد سازی و ارتقای کیفیت آماری و کسب رتبه مطلوب از مرکز آمار 
ایران و کسب گواهی کیفیت آماری« نیز از دیگر اقدامات این وزارتخانه در سطح کلان محسوب 
می شود.هشتمین قدم »تهیه و تصویب آیین نامه اجرایی قانون ساماندهی و نظارت بر تجارت 
مرزی )کولبری و ملوانی( توسط هیأت وزیران« است. با توجه به اینکه بسیاری از صاحبنظران 
تجارت مرزی را عامل به ریختگی تولید داخل می‌دانند، در دولت چهاردهم سیاســت گذار با 
تهیه این آیین نامه سعی در ساماندهی این نوع تجارت دارد. برخی تجارت مرزی را مهم ترین 
اهرم قاچاق می‌دانند؛ حال آنکه کولبری و ملوانی بر اساس قانون، قاچاق محسوب نمی شود؛ 

ولی عدم نظارت بر آن موجب شده تا شمایل قاچاق به خود گیرد.

کشور است که نباید با فضاسازی‌های سیاسی آن را تحت شعاع قرار داد.
وی با تاکید بر اینکه مجمع تشخیص، مصالح نظام را در نظر می‌گیرد، اظهار داشت: اگر گشایش اقتصادی 
از این طریق انجام پذیر است، باید تمام ابعاد مختلف این موضوع توسط اعضای محترم و کمیسیون های 

ذیربط به دقت بررسی شود تا در صحن مجمع در خصوص آن تصمیم گیری نهایی بعمل آید.
وی در خاتمه افزود: توصیه اکید من این است که در بررسی این موضوع با رعایت ملاحظات امنیتی 
و اقتصادی کشور از افراط و تفریط بپرهیزیم و ضروری است که اعضای محترم دولت نظرات دقیق و فنی 
خود را بیان کنند تا اعضای مجمع به لحاظ فنی بتوانند آنچه را که به نفع و فایده است و نیز آنچه راکه 

به هزینه و زیان است به دقت بسنجند و تصمیم مبتنی بر مصالح نظام اتخاذ نمایند.
از ۲۳ دی ماه، جلسات کمیسیون های تخصصی مجمع برای بررسی مجدد این دو لایحه آغاز شد تا 
نتایج آن به کمیسیون مشترک مورد نظر ارایه شود؛ سرانجام در آخرین روزهای اسفندماه گذشته - ۲۵ 
اسفند - این کمیسیون ویژه موافقت خود را با تصویب لوایح پالرمو و سی اف تی اعلام کرد و مقرر شد این 

لوایح در ابتدای سال ۱۴۰۴ در صحن مجمع تشخیص مصلحت نظام بررسی شود.
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز ۲۷ اسفندماه این پیام مثبت را داد که مجلس با تحفظ به 
این دو لایحه رأی داده است و ما می توانیم با این تحفظ و به صورت مشروط این دو لایحه را قبول کنیم

سرانجام ۲۰ فروردین مجمع تشخیص مصلحت نظام ضمن بررسی گزارش کمیسیون مشترک، به 
الحــاق ایــران به پالرمو و 9 مهر هم به عضویت ایران در کنوانسیون سی اف تی رای داد تا همه موانع از 

مسیر عضویت ایران در گروه ویژه اقدام مالی برداشته شود.
با تصویب این لوایح، بار دیگر در عرصه سیاست داخلی ایران ثابت شد که »وفاق ملی« مورد نظر پزشکیان 
راهکاری است که در همه زمینه ها قابل اجراست؛ چنانچه در موضوع رای اعتماد به کابینه، آزادی برخی 

روزنامه نگاران از زندان، رفع فیلترینگ و رفع حصر نیز آزموده شد و به ثمر نشست.
»محمدجعفر قائم پناه« معاون اجرایی رئیس جمهور با اشاره به طرح مجدد و تصویب الحاق ایران به 
کنوانسیون پالرمو و CFT که پس از سال ها از دستور کار مجمع تشخیص مصلحت نظام خارج شده است، 
نوشت: هرچند این امر با تأخیر بسیار زیاد صورت گرفت اما ثمره عمل رئیس جمهور  پزشکیان به ‌وفاق ملی 
و پرهیز از تقابل بی ثمر است و امید که با رفع این موانع، راه سخت بهبود وضعیت اقتصادی هموارتر شود

  دستاورد این موفقیت برای اقتصاد ایران چه خواهد بود؟
 FATF واقعیت این اســت که در شرایط تحریمی اقتصاد ایران، در سال های گذشته عدم عضویت در
به مثابه یک تحریم دیگر بر هزینه های زندگی مردم افزوده است، زیرا مردم کالاها را گران تر دریافت می 
کنند چراکه تجار مجبورند کارمزد بیشتری برای مبادلات مالی بپردازند تا جایی که حتی گفته می شود 
حدود ۳۰ درصد هزینه های مربوط به واردات به خاطر همین محدودیت ها و ممنوعیت هاست؛ دلیل این 
امر هم روشن است بانک‌های خارجی با دلیل ریسک معامله با ایران، کارمزد حواله های ارزی را بالا می برند 
و تجار خارجی در داد و ســتد با ایران احتیاط می‌کنند؛ همین ممنوعیت ها و محدودیت ها در یک دهه 
گذشته یکی از دلایل افزایش نرخ برابری ارزهای عمده در برابر ریال بوده زیرا دسترسی تجار به ارزها در 
معاملات تجاری با مشکل و سختی همراه بوده است. از این رو فعالان اقتصادی امیدوارند که در شرایط 
جدید با ســرعت و شــرایط بهتری به تجارت با جهانیان بپردازند و مردم نیز ثمره این وفاق را در زندگی 

روزمره خود احساس کنند.
نریمان صدری رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و اتریش در این باره معتقد است: در صورت انجام 
مذاکرات ایران با FATF باید انتظار بهبود تدریجی محدودیت ها را داشــت زیرا اگر FATF کاهشِِ اقدامات 
تقابلی را آغاز کند، فشارهای بانکی )مانند سخت‌گیری های افراطی روی کارگزاری بانکی، فاینانس تجارت 

و اعتبار اسنادی( می‌تواند به تدریج کمتر شود.
این فعال اقتصادی ادامه داد: اگرچه FATF تحریم های آمریکا/اتحادیه اروپا را برنمی‌دارد اما ریسک تطبیق 

را پایین می آورد و مسیر را برای روابط بانکیِِ محدود و تدریجی بازتر می کند.
 FATF رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و اتریش در ادامه مهم ترین مزیت های کاهش اقدامات تقابلی
برای تجار و فعالان اقتصادی را برشمرد و گفت: نخست اینکه کاهش ریسک های کامپلاینس )تطبیق( 
برای بانک های کارگزار باعث افزایش سرعت نقل و انتقالات بین‌المللی و کاهش هزینه های آن می شود؛ 

دوم اینکه صدور حواله های مستند سهل تر می شود.
صدری در عین حال به تحریم های آمریکا اشاره کرد و گفت: بنابراین باید انتظار بهبود تدریجی داشت، 

نه جهش ناگهانی در رفع یا کاهش محدودیت ها.
شاهین اصغری رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و آلمان نیز بر این باور است که عضویت ایران در گروه 
ویژه اقدام مالی و خروج از لیست سیاه آن قدمی مثبت در جهت کاهش انزوای مالی ایران خواهد بود زیرا 
یکی از مسائلی که اقتصاد و فعالان اقتصادی را بسیار آزار می‌دهد، انزوای مالی در نظام بین‌المللی است.

وی در عین حال با یادآوری اینکه تحریم های آمریکا بر اقتصاد و زندگی مردم اثرگذاشته است، اظهار 
داشت: خارج شدن ایران از فهرست سیاه FATF می تواند فشارهای مالی ناشی از اقدامات تقابلی FATF را 

به شدت کاهش دهد.
این فعال اقتصادی خاطرنشان کرد: این گشایش هر چند هم کوچک محسوب می شود اما در صورتی 

که این تحریم‌های 6 ساله از میان برداشته شود، بسیار تاثیرگذار خواهد بود.
رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و آلمان در ادامه با بیان پیشنهادهایی به تیم مذاکره کننده ایران، 
گفت: توصیه‌ای که به تیم مذاکره کننده می توان داشت این است که باید تمرکز خود را روی این موضوع 

بگذارند که با حفظ منافع ملی، برای شفافیت و اعتمادسازی تلاش کنند.
اصغری ادامه داد: موضوع FATF بیش از هر چیز بحث »اعتمادســازی« است و اگر تیم مذاکره کننده 

بتواند اعتمادسازی را انجام دهند گام بسیار مهمی را برداشته‌اند.

  شگفتی سازی بورس؛ رشد بازار سرمایه تا کجاست؟
بازار سرمایه در هفته گذشته توانست علی‌رغم پیش‌بینی‌ها عملکردی مثبت بر جای بگذارد و روند صعودی را در چند روز متوالی ثبت کند

بازار سرمایه در هفته گذشته همگام با نوسانات مثبت نرخ ارز و رشد انتظارات تورمی، مسیر صعودی تازه‌ای را تجربه کرد. دماسنج اصلی تالار شیشه‌ای با رشد بیش از ۸ درصدی، در سطح ۲ میلیون و ۷۲۸ هزار واحد قرار گرفت و نماگر هم‌وزن نیز رشد ۴.۴ درصدی را ثبت کرد. بهبود 
ارزش معاملات خرد تا مرز ۸.۷ هزار میلیارد تومان و تزریق بیش از ۳ هزار میلیارد تومان نقدینگی به بازار، نشانه‌ای از بازگشت احتیاطی تقاضا پس از افت های سنگین شهریورماه بود.

 تحولات بین‌المللی از جمله رد پیش نویس قطعنامه چین و روسیه و بازگشت تحریم های جهانی، نوساناتی در بازارهای مالی ایجاد کرد که اثر آن در بورس تهران نیز قابل مشاهده بود. تثبیت نرخ دلار توافقی در محدوده ۷۰ هزار تومان از سوی رئیس کل بانک مرکزی ابتدا فشار روانی بر 
بازار وارد کرد، اما رشد نرخ در تالار دوم موجب شد موج مثبتی تا میانه هفته برقرار بماند.در این میان، رشد نرخ اوراق اخزا تا محدوده ۳۶ درصدی و نگرانی از تداوم سیاست‌های انقباضی، همچنان تهدیدی برای ادامه روند صعودی تلقی می شود. کارشناسان معتقدند در صورت ثبات ریسک های 

سیاسی و عدم افزایش نرخ بهره، امکان فتح کانال ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار واحدی در کوتاه مدت وجود دارد.
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بورس و بانک

 رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه عرضه ارز در بازار دوم مرکز مبادله با نرخ توافقی افزایش می یابد، از تهیه برنامه توسعه صادرات در دولت خبر داد و گفت: این برنامه هم اکنون با هماهنگی وزارت صمت 
و بانک مرکزی در حال نهایی شدن است و بر این اساس عرضه ارز برخی کالاهای صادراتی در بازار دوم مرکز مبادله با نرخ توافقی افزایش می یابد.

به گزارش از بانک مرکزی؛ محمدرضا فرزین در نشست با فعالان اقتصادی و تجار با اشاره به تمهیدات اتخاذ شده برای افزایش عرضه ارز حاصل از صادرات اقلام بیشتری از کالاهای صادراتی در بازار دوم مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران گفت: هم اکنون تمام ارز صادراتی صنایع مواد غذایی به صورت اسکناس یا طلا در بازار دوم عرضه می شود و با برنامه ریزی انجام شده برخی صنایع فلزی و فولادی، حتی برخی صنایع 

وابسته به پتروشیمی برای بالا بردن مزیت صادراتی آنها در بازار دوم مرکز مبادله عرضه خواهد شد.
وی تاکید کرد: در خصوص عرضه ارز در بازار دوم باید بر این نکته توجه جدی کرد که انتقال شدید اعداد بزرگ در بازار دوم هم نباید منجر به تورم شود. اصلاحات در حوزه ارزی نباید شوک آور باشد و حتما 

آن را تدریجی و مدیریت شده انجام می‌دهیم تا آثار تورمی آنرا مدیریت کنیم.

عرضه ارز در بازار دوم 
مرکز مبادله با نرخ توافقی 
افزایش می یابد

دو شرط بهبود وضعیت بورس تهران

ابوالفضل حمیدی     |         ۴۰۰ میلیارد دلار را نیز تجربه می کرد، اکنون حدود ۸۰ میلیارد دلار است. مجموعه‌ای از  نوسان های اقتصادی-سیاسی و 
 بی‌اعتمادی به برخی سیاست گذاری ها که طبیعتاًً بر این روند اثرگذار بوده در کنار سیاست های بعضاًً نادرست ترکیب شده و چنین وضعیتی

 را رقم زده است. 

  بررسی آخرین وضع تأمین سوخت زمستانی با حضور وزیر نفت
نشست بررسی برنامه های تأمین سوخت زمستانی با حضور وزیر نفت و معاونان وی، با هدف بررسی آخرین تمهیدات لازم برای پایداری تأمین سوخت کشور در آستانه فصل سرد سال برگزار شد.

 به نقل از وزارت نفت، نشست بررسی برنامه های تأمین سوخت زمستانی، صبح امروز )شنبه، ۱۲ مهر( با حضور محسن پاک‌نژاد و معاونان وزیر نفت در محل وزارت نفت برگزار شد. در این نشست، با توجه به تجربه سرمای زودهنگام در سال ۱۴۰۳، مهم ترین اقدام های وزارت نفت برای 
تأمین به موقع سوخت در بخش های مختلف مصرفی کشور مورد بررسی قرار گرفت.بر اساس آمارهای ارائه شده، میزان ذخایر سوخت مایع در مخازن نیروگاهی و شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران نسبت به مدت مشابه سال گذشته، بیش از ۲ برابر افزایش یافته است؛ موضوعی 
که نشان‌دهنده عزم جدی وزارت نفت برای تأمین پایدار سوخت‌رسانی در کشور است.وزارت نفت با تأمین مستمر خوراک نیروگاه ها در نیمه نخست سال ۱۴۰۴ که با موج بی سابقه گرما و افزایش مصرف برق همراه بود، نقش مؤثری در مدیریت این شرایط ایفا کرد؛ به طوری که حجم گاز 

تحویلی به نیروگاه های کشور در این بازه زمانی، با افزایش ۲ میلیارد مترمکعبی نسبت به مدت مشابه سال گذشته، به ۵۰ میلیارد و ۲۰۰ میلیون مترمکعب رسید.

 برنامه تازه بانک مرکزی برای تقویت عرضه 
ارز در دو بازار رسمی و غیررسمی

بانــک مرکزی با افزایش تخصیص ارز وارداتی و 
مداخله در بازارهای غیررسمی، عرضه ارز را گسترش 
می‌دهد تا هیجانات اخیر مهار و نرخ ها در کوتاه مدت 

تعدیل شود.
 بر اســاس اعلام رســمی این بانک، در راستای 
تأمین ارز واردات کشــور و پاسخ به نیازهای ارزی 
بازرگانان، میزان تخصیص ارز برای واردات ـ به‌ویژه 
واردات خــرد ـ افزایش یافته و علاوه بر ابزار حواله، 
امکان پرداخت به صورت اسکناس ارزی نیز برای تجار 
فراهم شده است. اسکناس مورد نیاز این گروه توسط 

صادرکنندگان و بانک مرکزی تأمین خواهد شد.
هم‌زمان، اطلاعات دریافتی از منابع و کارگزاران 
مرتبط با بانک مرکزی و شبکه بانکی نشان می‌دهد 
بازارساز در نظر دارد طی روزهای پیشِِ رو با حضور 
فعال در بازارهای غیررسمی تهران و امارات، عرضه ارز 
را به شدت افزایش دهد تا با مدیریت هیجانات اخیر، 

قیمت ها از سطح کنونی کاهش پیدا کند.
کارشناسان معتقدند هم‌زمانی این دو اقدام در بازار 
رسمی و غیررسمی می تواند شوک معکوسی به روند 
افزایشی نرخ ارز وارد کرده و زمینه تعدیل قیمت ها 

را در کوتاه‌مدت فراهم کند.
سیاست گذار پولی ایران در سال های اخیر بارها 
از ابزارهای مختلف برای کنترل بازار ارز بهره گرفته 
اســت؛ از افزایش عرضه حواله های ارزی و مداخله 
مســتقیم در بازار اســکناس تــا پیمان های پولی 
دوجانبه و الزام صادرکنندگان به تزریق ارز به شبکه 
بانکی. در مقاطع بحــران ارزی، ورود بانک مرکزی 
به بازار غیررسمی نیز ســابقه دارد؛ برای نمونه، در 
ســال ۱۳۹۷ و اوج نوسان نرخ دلار، سیاست تزریق 
اسکناس از طریق صرافی های منتخب اجرا شد که به 
کاهش کوتاه مدت قیمت انجامید.بهره‌گیری همزمان 
از بازار رسمی و غیررسمی، رویکردی شبیه به برخی 
کشورها نظیر ترکیه و مصر است که برای مهار سریع 
شوک های ارزی، با حضور فعال در دو سطح عرضه، 
جریان نقدینگی ارزی را تقویت می کنند. تجربه این 
کشورها نشان می‌دهد هرچند چنین اقدامات ضربتی 
می تواند نوسانات را مهار کند، اما تداوم اثر آن نیازمند 
پشتوانه منابع ارزی پایدار و هماهنگی سیاست های 
تجاری و پولی است.اکنون با توجه به رشد تقاضای 
وارداتی و محدودیت هــای تحریم، موفقیت برنامه 
تازه بانک مرکزی وابسته به قدرت تأمین ارز توسط 
صادرکنندگان و هماهنگی با شبکه بانکی خواهد بود

البته سیگنال هایی که بعضاًً از وزارت اقتصاد درباره حذف ارز چندنرخی داده می شود 
خوشبینی را زیاد می کند و همین امر باعث شد بازده بورس تهران در هفته گذشته به 
بیش از ۸ درصد برســد که بالاترین رشــد در بیش از دو سال گذشته بوده است. اما از 
مرزهای کشور که خارج شویم، بورس نسبتاًً نوپای عربستان در قیاس با کشورمان همین 
دو هفته پیش توانست فقط در یک روز ۱۲۴ میلیارد دلار )معادل ۱.۵ برابر بورس تهران( 
به ارزش بازار خود بیفزاید؛ آن هم با یک خبر، مبنی بر آنکه مقامات بورس عربستان قرار 
است اجازه دهند سرمایه گذاران خارجی که پیش تر برای خرید بیش از ۴۹ درصد سهام 

یک شرکت ممنوعیت داشتند، تا پایان سال برای مالکیت حداکثر سهام مجاز شوند. 
این اتفاق بورس سعودی ها را که نسبت به بازارهای نوظهور به دلیل افت قیمت نفت 
در این مدت جا مانده بود با رشــدی معنادار مواجه کرد. مجوز برای مالکیت حداکثری 
سرمایه گذاران خارجی، حالا سعودی ها را در رقابت با امارات که چند سال پیش چنین 

تصمیمی گرفت هم ظرفیت کرده است. 
بورس تهران نیز برای رشد ارزش دلاری و بازگشت به دوران اوج خود نیازمند دو اتفاق 
است: اول، اصلاح رویکرد ارزی و دوم، گره گشایی از مسیر ورود سرمایه گذار خارجی که 
حتماًً شرکت های ارزنده بورس تهران برایشان جذابیت فراوان دارد. بازار سهام عربستان 
سعودی با جهشی بزرگ روبه‌رو شد و پس از انتشار گزارشی از بلومبرگ مبنی بر اینکه 
ممکن است به‌زودی محدودیت‌های مالکیت خارجی شرکت های بورسی کاهش یابد، ۱۲۴ 

میلیارد دلار به ارزش بازار آن افزوده شد.
شــاخص »تداول« روز ۲۳ سپتامبر با اعلام این خبر بیش از ۵ درصد رشد کرد که 
بیشترین افزایش در بیش از پنج سال گذشته بود.  این جهش پس از آن رخ داد که یکی 
از اعضای هیأت مدیره ســازمان بورس عربستان )CMA( اعلام کرد، تغییر قانون مالکیت 

سرمایه گذاران خارجی تا پایان سال شدنی است.

سهام بانک های عربستان با رشد بی‌سابقه ۹.۲ درصدی مواجه شدند. بسیاری از مؤسسات معتبر سرمایه گذاری جهان 
پیش‌بینی کردند که در صورت اجرایی شدن این تغییر، میلیاردها دلار سرمایه به بورس عربستان جذب خواهد شد؛ 

بازاری که امسال به دلیل افت قیمت نفت، از روند صعودی بازارهای نوظهور عقب مانده بود.
در حال حاضر ســقف مالکیت سهامدار خارجی در شرکت های بورسی حداکثر ۴۹ درصد است و سرمایه گذاران 

امیدوارند که با کاهش محدودیت ها، موجی از سرمایه خارجی به سمت عربستان سرازیر شود. 
گلدمن ساکس برآورد می کند این اقدام منجر به افزایش ارزش سهام شناور بورس عربستان از ۲۹۸ میلیارد دلار به 
۳۸۹ میلیارد دلار خواهد شد و سهم بازار سعودی‌ها از ۳.۱ درصد به ۴ درصد در بورس اقتصادهای نوظهور برمی گردد. 
این اقدام در راستای تلاش های ولیعهد محمد بن سلمان برای تعمیق بازار سرمایه داخلی و هم‌راستا شدن آن با سایر 
کشــورهای خلیج فارس خواهد بود. برای نمونه، امارات متحده عربی در ســال ۲۰۱۹ اجازه مالکیت ۱۰۰ درصدی 

خارجی ها در تمام صنایع را صادر کرد.
صلاح شاما، رئیس بخش سرمایه گذاری در سهام منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا در فرانکلین تمپلتون، می گوید: 
»آنچه این اقدام را بسیار مؤثر می سازد، ابعاد تأثیر آن است: حذف کامل محدودیت ها می‌تواند بیش از ۱۰ میلیارد دلار 
ســرمایه‌گذاری منفعل )Passive Inflows( جذب کند، باعث بهبود جایگاه در شاخص‌های MSCI و FTSE شود و وزن 

عربستان در شاخص بازارهای نوظهور MSCI را تقریباًً ۱۰۰ واحد پایه افزایش دهد.«
او اضافه کرد، گرچه این یک گام مثبت و محرک قوی برای رشد تکنیکال بازار است، اما تداوم عملکرد خوب بازار 

سهام عربستان به عوامل بنیادی و چشم‌انداز کلی اقتصاد بستگی خواهد داشت. 
سهام عربستان در ماه های گذشته تحت تأثیر نگرانی های ژئوپلیتیکی، کاهش قیمت نفت و سیاست های ریاضتی 
دچار افت شده‌اند. هرچند تصمیم سازمان بورس عربستان برای اجازه به مالکیت اکثریت سرمایه گذاران خارجی هنوز 
قطعی نیست، اما در صورت تصویب، مشخص نیست که سقف نهایی مالکیت خارجی چقدر خواهد بود. با این حال، 
هرگونه اجازه برای مالکیت بالای ۵۰ درصد گامی مهم به‌ شمار می‌رود، زیرا برای اولین بار به سرمایه گذاران خارجی 

اجازه می‌دهد مالکیت اکثریت سهام شرکت های بورسی عربستان را در اختیار بگیرند.
این تصمیم بالقوه، جان تازه‌ای به بازار سهام عربستان داده است؛ چرا که شاخص اصلی این کشور امسال یکی از 
بدترین عملکردها را در سطح جهان داشته و بیش از ۵ درصد افت کرده، در حالی‌ که شاخص MSCI جهانی نزدیک 

به ۱۷ درصد رشد داشته است. 
در این میان، فروشندگان عمدتاًً سرمایه گذاران داخلی بوده‌اند، در حالی که سرمایه گذاران خارجی از این فرصت برای 
ورود فعال تر به بازار بهره گرفته‌اند. جی‌پی مورگان پیش‌بینی می کند در صورت برداشتن سقف مالکیت، حدود ۱۰.۶ 
میلیارد دلار سرمایه به بازار وارد شود. ای‌اف‌جی هرمس نیز انتظار دارد حدود ۱۰ میلیارد دلار ورودی سرمایه ایجاد 

شود. سهام بانک الراجحی با رشد ۱۰ درصد مواجه شد. 
هر دو نهاد جی‌پی مورگان و ای‌اف‌جی هرمس پیش‌بینی کرده‌اند که این بانک بیشترین بهره را از تغییرات احتمالی 
خواهد برد و بین ۵ تا ۶ میلیارد دلار سرمایه جذب خواهد کرد. بانک ملی عربستان و بانک الانماء نیز از دیگر برندگان 

کلیدی این تصمیم خواهند بود.
برداشتن محدودیت ها همچنین وزن سهام عربستان را در شاخص های بازارهای نوظهور MSCI افزایش می‌دهد. به 
گفته تحلیلگر جی‌پی مورگان، وزن عربستان در شاخص بازارهای نوظهور MSCI ممکن است به حدود ۴ درصد برسد، 

در حالی که اکنون حدود ۳.۱ درصد است.
پیش از این، شــرکت هایی که بیشترین درصد سهام در اختیار سرمایه گذاران خارجی را داشتند عبارت بودند از: 
شرکت بیمه »تاوونیا«، شرکت فناوری »راسان« و اپراتور مخابراتی »اتصالات موبایلی« که مالکیت خارجی آنها بین 
۲۰ تا ۲۵ درصد بود. بانک ملی عربستان بیش از ۱۷ درصد از سهام آزاد شناور خود را در اختیار خارجی ها دارد، در 

حالی که بانک الراجحی کمتر از ۱۵ درصد و بانک الانماء کمتر از ۱۰ درصد.
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هفتمین نشست دوره‌ای رؤسای آموزش شرکت های تابعه شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب، به میزبانی شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان برگزار شد.
مهندس قاسم شیخی، مدیر منابع انسانی شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان، در این نشست ضمن خیرمقدم به حاضرین و تبریک هفته دفاع مقدس، اظهار داشت: مقوله آموزش هزینه نیست، بلکه 
به معنای واقعی نوعی سرمایه گذاری است که نتایج آن در بلندمدت قابل مشاهده خواهد بود. وی با اشاره به اهمیت تربیت نیروی متخصص افزود: آموزش نیروها باید متناسب با نیاز سازمان و به صورت کاربردی و 
هدفمند انجام شود.مدیر منابع انسانی شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان همچنین با تأکید بر اهمیت آموزش در حوزه مسئولیت های اجتماعی بیان کرد: ارتقای سطح دانش خانواده ها در مناطق شهری 

همجوار تأسیسات نفتی، از طریق اقداماتی مانند ارائه بسته های آموزشی، باید در اولویت قرار گیرد.
مهندس شیخی در ادامه بر لزوم توجه ویژه به آموزش نیروهای ارکان ثالث نیز تصریح کرد و گفت: استفاده از ظرفیت مراکز دانشگاهی و فنی‌حرفه‌ای می تواند در زمینه آموزش نیروها بسیار مؤثر باشد.

هفتمین نشست دوره‌ای 
رؤسای آموزش شركت 

ملی مناطق نفتخیز جنوب 
برگزار شد

زنگ خطر انحصار در بازار دام !
کریم  حسن پور       |       به گفته فعالان بخش خصوصی طولانی شدن فرآیند تخصیص ارز به ۱۰ ماه، باعث شده آرامش نسبی بازار که پس از دو سال برقرار بود، 
دوباره از بین برود و همین امر در تامین اقلام پروتئینی کشور نیز اثرگذار خواهد بود. نائب‌رئیس اتحادیه واردکنندگان نهاده های دام و طیور، تاکید کرد که این 

تأخیر نه تنها روند واردات را مختل کرده، بلکه ریسک انحصار و کاهش تنوع واردکنندگان را نیز به دنبال دارد و می تواند زنجیره تولید را با مشکلاتی مواجه کند.

   با حضور سرپرســت مرکــز ارتباطات و 
اطلاع رسانی؛نشســت شورای هماهنگی روابط 
عمومی های راه و شهرســازی اســتان بوشهر 

برگزار شد  

نشست شورای هماهنگی روابط عمومی های راه و 
شهرسازی استان بوشهر با حضور سرپرست مرکز اطلاع 
رسانی وزارت راه و شهرسازی، در استان بوشهر برگزار 
شــد. به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی از 
بوشهر، نشست شورای هماهنگی روابط عمومی های راه 
و شهرسازی استان بوشهر با حضور محمودرضا کریمی، 
سرپرست مرکز اطلاع رسانی وزارت راه و شهرسازی، با 
حضور روسای روابط عمومی های ادارات زیر مجموعه 
وزارت راه و شهرسازی در استان بوشهر برگزار شد.این 
جلسه که با هدف هم‌افزایی و ارتقاء فعالیت های روابط 
عمومی در حوزه راه و شهرسازی استان برگزار شد، مسائل 
مرتبط با اطلاع‌رسانی، ارتباط با رسانه ها و توسعه فضای 
شفافیت مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت.سرپرست 
مرکز ارتباطات و اطلاع رســانی وزارت راه و شهرسازی 
در این نشست اظهار کرد: استان بوشهر نه تنها جایگاهی 
راهبردی در اقتصاد ملی دارد بلکه به ویژه در حوزه حمل 
و نقل دریایی و بندری به یکی از نقاط کانونی کشور بدل 
شده اســت.  کریمی ضمن تأکید بر نقش مهم روابط 
عمومی ها در تقویت ارتباطات مردمی و تسهیل دسترسی 
به اطلاعات، بر ضرورت هم‌افزایی و همکاری نزدیک میان 
دستگاه های مرتبط در اســتان بوشهر تأکید کرد.این 
نشست فرصت مناسبی بود تا برنامه ها و راهکارهای جدید 
در حوزه اطلاع‌رسانی و ارتقاء خدمات به مردم بررسی و 
تصویب شود و اعضای شورای روابط عمومی با یکدیگر 

به تبادل تجربیات و پیشنهادات بپردازند.

  اصفهانی ها در مدرسه سازی هم پیشقدم هستند
 معــاون عمرانی وزیر آمــوزش و پرورش و رییس 
سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس گفت: همانطور 
که اصفهانی ها همیشــه و در هر جای کشور که دچار 
اختلال می شود، پای کار می‌آیند، در حوزه مدرسه سازی 

نیز با تمام توان، پیشقدم و یاری‌دهنده ما هستند.

به گزارش ایرنا، حمیدرضا خان محمدی روز شنبه 
در جشنواره خیرین مدرسه ساز شهرستان فلاورجان از 
توابع اصفهان افزود: خیرین مدرسه ساز، در اصل و بطن 
آموزش و پرورش از گذشــته تاکنون همواره حضوری 

پررنگ داشته و دارند.

وی خاطرنشــان کرد: دستی که به نیت کمک در 
حوزه مدرسه ســازی به کار گرفته می شود، دستِِ خدا، 

بخشندگی، مهربانی، ایثار و گذشت است.

اصفهانی ها در مدرسه سازی هم پیشقدم هستند

رییس سازمان نوســازی، توسعه و تجهیز مدارس 
با اشــاره به اهمیت ظرفیت انســانی بی بدیل در حوزه 
مدرسه ســازی گفــت: به تاکیــد رییس جمهور، نظام 
حکمرانی اگــر با همدلی و هم‌افزایی همراه باشــد بر 

مشکلات خود غلبه خواهد کرد.

خان محمدی همچنین گفت: با توجه به اســتقبال 
دانش آمــوزان فلاورجان از رشــته های فنی و حرفه‌ای 
و تاکیــد دولت بر مهارت آمــوزی، می طلبد که در این 
شهرستان، هنرستانی تجهیز و کم و کسری های موجود 

رفع شود.

در حالی که امنیت غذایی کشــور بیش از هر زمان دیگری به پایداری زنجیره تأمین 
نهاده های دامی و طیور وابسته است، بازار این نهاده ها در ماه های اخیر دوباره با التهاب و 
نوســان روبه‌رو شده است. فعالان این حوزه می‌گویند مشکل اصلی نه در محدودیت های 
خارجی، بلکه در بی نظمی های داخلی، تأخیر در تخصیص ارز، نبود شفافیت در اولویت بندی ها 
و تصمیمات غیرکارشناسی دستگاه های متولی است. این مجموعه عوامل موجب شده تا 
ثبات نســبی دو سال گذشــته از بین برود و تولیدکنندگان در مسیر تأمین مواد اولیه با 
مشکلات متعددی مواجه شوند؛ مسائلی که در نهایت می تواند مستقیماًً بر سفره مردم و 

قیمت اقلام پروتئینی اثر بگذارد.
در این راســتا، برای بررسی دقیق تر وضعیت فعــلی واردات نهاده ها، چالش های ارزی 
و چشــم‌انداز بازار، به گفت‌وگو با محمدعلی ضیغــمی - نائب‌رئیس هیئت مدیره اتحادیه 

واردکنندگان نهاده های دام و طیور ایران - پرداختیم.
به طور کلی زنجیره تامین نهاده های دام و طیور تاکنون بیش از آنکه نگران بازگشت 
تحریم ها و اسنپ بک باشد، نگران عدم همراهی و توجه مدیران دستگاه های متولی و به 
خصوص وزارت جهاد کشاورزی به پالس های مخابره شده از کف بازار و فعالان اقتصادی 
است؛ اتفاقی که در سال جاری باعث شد تا متاسفانه بازار نهاده های دام و طیور به عنوان 

پیش نیاز تولید سبد کالایی پروتئین ملت پس از بیش از دو سال تجربه آرامش و ثبات، 
دچار التهاب شود؛ التهابی که بیش از آنکه ناشی از اتفاقات بیرونی و عوامل خطرزای قابل 
پیش بینی باشد، معلول کمبود منابع ارزی و از آن بدتر عدم شفافیت در فهرست اولویت های 
تخصیص ارز از ســوی وزارت جهاد کشاورزی و همچنین اعلام نکردن فهرست دریافت 

کنندگان تخصیص ارز از سوی بانک مرکزی است.  
امروز پاشنه آشیل اصلی تامین نهاده نه اسنپ بک است و نه ناتوانی تجار؛ متاسفانه رویه 
عدم تحقق وعده های دولت در تخصیص های اعتباری ارز در مرکز مبادله برای مواد اولیه 
حوزه تولید در حال تکرار است و مفهوم آن این است که تجار مواد اولیه تولید در تالار دوم 
نیز باید ابتدا کالا را وارد کرده و با بدقولی بانک مرکزی تا ۱۰ ماه معطل تخصیص ارز باشد.  
 متاسفانه بخشی نگری دســتگاه های مسوول و برخی سهل انگاری ها و عدم توجه به 
هشدارهای بخش خصوصی بود که لایه های پیچیده و در هم تنیده‌ای از اتفاقات و تصمیم 
سازی های اثرگذار و بعضا پرخطر را رقم زده است تا جایی که رهبر معظم انقلاب نیز در 
آخرین بیانات خود در دیدار با اعضای هیئت دولت نسبت به آنچه بخش خصوصی بیش از 
۱۰ ماه است فریاد می‌زند، هشدار دادند؛ یعنی لزوم پرهیز از ایجاد انحصار، افزایش رقابت 
و تنوع بازیگران و مبادی تامین که در نهایت به صیانت از بخش مهمی از محتوای سفره 

کشاورزی

ملت- یعنی اقلام پروتئینی- انجام خواهد شد.

  آیا واردات تحت انحصار چند نفر ویژه است؟ یا خیر انحصار زدایی شده؟
خوشــبختانه بــا رصد و تحلیل منظــم آمار واردات و همــکاری تامین کنندگان فضــای ایجاد انحصار 
اگــر چه در برخی موارد در این بخش احســاس شــد امــا نکته‌ای که در این خصوص نگران کننده اســت 
 و بعضــا بــرخی تامیــن کنندگان خوشــنام و قدیمی و بــزرگ را نیــز در معرض تهدیــد ورود به عرصه

 انحصار قرار می‌دهد عملکرد دولت در اتخاذ برخی سیاست هایی است که ناخواسته به افزایش ضریب تمرکز 
در بخش ختم‌ می شود.  

به عنوان مثال در مواردی انجام واردات بدون ثبت سفارش توسط این شرکت‌ها باعث شده تا تصمیم‌گیران 
دولتی نیز با تکیه بر این موضوع، برخی ضوابط و قوانین وضع شده در دو سال اخیر که از عوامل استمرار ثبات 
و آرامش بازار نهاده بودند از جمله حذف تقدم تاریخ ثبت سفارش بر قبض انبار کالا به منظور کنترل ورود کالا 
مطابق منابع ارزی دولت و برنامه‌ریزی تامین وزارت جهاد کشاورزی، کاهش مهلت اعتبار منطقی ثبت سفارش 
)در نهاده حداقل ۴ به ۳ ماه(، عدم تمدید ثبت ســفارش کالاهای رسیده به بنادر که اعتبار آن ها به صورت 
هدفمند به سه ماه کاهش یافته و خدشه دار کردن رقابت در ارائه کالای با کیفیت و قیمت مصوب از طریق به 

هم زدن صف کوتاژها و تقسیم نامناسب و سفارشی ارز را نادیده گرفته و یا ملغی کنند.
همچنین نکته دیگری که متاسفانه انگیزه تجار را در این مسیر کمرنگ می کند، حمایت غیرمعمول و تبعیض 
آمیز از سوی وزارت جهاد کشاورزی در راستای افزایش سهم شرکت های دولتی در بازار نهاده است؛ حال آنکه 
این امر، بر خلاف قانون و تاکیدات صریح مقام معظم رهبری بر واگذاری امور به بخش خصوصی و لزوم عدم 
رقابت شرکت های دولتی با شرکت های خصوصی و با نادیده انگاری قواعد و ضوابطی که شرکت های خصوصی 

با آن ها مواجهند در حال انجام است.  
مطابق جدول مقدار واردات پیوســتی و بنا بر آمار مذکور، میزان واردات مجموع نهاده های دام و طیور در 
شش ماهه سال جاری تقریبا با مدت مشابه سال گذشته برابری می کند؛ اما سوال این است که علت نابسامانی 
ماه های اخیر بازار نهاده را در کجا باید جستجو کرد؟ علاوه بر مشکلات عدم تخصیص به موقع ارز، مجموعه‌ای 
از عوامل از جمله بی انضباطی در تخصیص و توزیع ناعادلانه ارز، ثبت سفارش ها، ترخیص کالا و در کل عدم 
هماهنگی دستگاه های متولی از جمله بانک مرکزی و وزارت جهاد کشاورزی را می توان در این امر دخیل دانست 

که جنگ ۱۲ روزه و تبعات ناشی از آن نیز بر شدت آن افزود.
مطابق آمار میزان خرید موفق سال گذشته نهاده های دام و طیور در سامانه بازارگاه، به طور متوسط ماهانه 
۹۰۰ هزار تن ذرت، ۲۳۲ هزار تن جو و ۳۷۵ هزار تن کنجاله ســویا جذب شــده است؛ یعنی به عبارتی نیاز 
صنایع دام و طیور کشور برای ۶ ماه به ۵ میلیون و ۴۰۰ هزار تن ذرت، یک میلیون و ۴۰۰ هزار تن جو و ۲ 

میلیون و ۲۵۰ هزار تن کنجاله سویا است.
اما در سال جاری به دلیل عوامل متعددی از جمله کاهش تولید جو داخل ناشی از خشکسالی و تمایل بیشتر 
کشاورزان به کشت گندم به دلیل نرخ خرید تضمینی نسبت به جو، توقف واردات گوشت گرم با ارز ترجیحی 
و انتقال تقاضای آن به بازار مرغ و نیاز به تامین نهاده تولید مرغ، برآورد میزان نهاده مورد نیاز امسال به مراتب 
بیشتر از مقادیر سال قبل است. همچنین میزان قابل توجهی از کالاهای مذکور –جدای از آن میزان که پیش 
فروش شده است- نیز علیرغم فروش تحویل مرغدار و دامدار نشده‌اند چرا که به یکباره جهت مدیریت بحران 
وارد کشور شده و در حال طی تشریفات قانونی هستند. نکته حائز اهمیت آنکه موجودی کف بازار نیز کفاف 

نیاز پایه صنعت دام و طیور را می‌داد که مجموعه این عوامل از جمله دلایل ایجاد این شرایط بود.
متاســفانه مشــکل تاخیر پرداخت ارز از دردی مزمن به یک بیماری لاعلاج در تامین نهاده ها و کالاهای 
اساسی تبدیل شده است و دیگر خودمان هم خسته شدیم از این درخواست و تکرار مکررات در طول سال که 
از تاخیر ۴ و ۵ ماهه شروع شده و الان به ۱۰ ماه رسیده است و مدام مشکلات جدید بر آن افزوده می شود؛ 
جدیدترین مشکلی که تجار نهاده با آن دست به گریبان هستند، پرداخت ارز تخصیصی واردات از طریق یک 
شــرکت بازرگانی است که تا چند ماه پیش یک هفته‌ای انتقال ارز خریداری شده انجام می شد و اکنون این 
امر نیز تا دو ماه زمان می برد و متاسفانه صدای تجار نیز به جایی نمی‌رسد. همچنین عدم اولویت بندی بین 
مصارف ارزی از مسیر این شرکت‌ بازرگانی، هالک بانک ترکیه و تی بی آی عراق از دیگر مواردی است که باعث 

سردرگمی تجار و تطویل زمان و صف‌های ارزی می شود.
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شهرکرد ، علی مراد مصیبی - شهردار شهرکرد گفت : شهرداری به عنوان یکی از دستگاه های اجرایی موفق استان در سال ۱۴۰۴ شناخته شد و توانست در ارزیابی شاخص های عمومی و اختصاصی مدیریت 
عملکرد، رتبه برتر بیست‌وهشتمین جشنواره شهید رجایی چهارمحال‌وبختیاری را به خود اختصاص دهد.

وی افزود: در آیین اختتامیه این جشــنواره که با حضور مســئولان ارشــد استان برگزار شد، از شهرداری شهرکرد به دلیل تلاش در مسیر ارتقای خدمت‌رسانی شهری، تحقق برنامه های توسعه‌ای و بهبود 
شاخص های مدیریت شهری تجلیل به عمل آمد.

محمد حسین واحدیان اظهار داشت که جشنواره شهید رجایی هر سال به منظور معرفی و تقدیر از دستگاه های اجرایی برتر در زمینه تحقق اهداف دولت، کارآمدی سازمانی و ارتقای کیفیت خدمات عمومی 
برگزار می شود و در بیست‌وهشتمین دوره آن، شهرداری شهرکرد با عملکرد درخشان خود توانست جایگاه ویژه‌ای در سطح استان به دست آورد.

وی افزود: این موفقیت نشانگر اهتمام مجموعه شهرداری شهرکرد در راستای ارتقای کیفیت زندگی شهروندان و حرکت در مسیر توسعه پایدار شهری است.

شهرداری شهرکرد موفق 
به کسب عنوان برتر در بین 
شهرداری های استان شد

تأمین مالی میادین مشترک با صندوق پروژه

عرشیا حسن پور     | صندوق های پروژه با جذب سرمایه خرد و کلان، به ابزاری کارآمد برای تامین مالی توسعه میادین مشترک نفت و گاز بدل 
شده‌اند و می توانند شکاف سرمایه‌گذاری را در بخش انرژی پر کنند.

خاموشی چاه های کشاورزی استان مرکزی از ۲۰ آبان

در سال های اخیر، برنامه های توسعه میادین مشترک نفت و گاز ایران تحت 
فشار سنگین تحریم ها، محدودیت های بانکی و کمبود منابع ارزی با مانع جدی 
روبه‌رو شده است. در چنین شرایطی، ابزارهایی که بتوانند بدون اتکا به وام های 

خارجی یا بودجه محدود دولتی، منابع مالی لازم را فراهم کنند، اهمیت مضاعفی 
یافته‌اند. یکی از راهکارهایی که وزارت نفت و سازمان بورس طی چند سال گذشته 
مطرح کرده‌اند، ایجاد »صندوق های پروژه« است؛ نهادهایی که بر مبنای اصول بازار 

مرکزی ،تهمینه دباغچی ... مدیر عامل شرکت آب منطقه‌ای مرکزی گفت: شرکت آب منطقه‌ای 
با همکاری شرکت توزیع نیروی برق استان، برای دومین سال متوالی طرح محدودسازی برق چاه های 
کشــاورزی را از ۲۰ آبان‌ ۱۴۰۴ کلید می‌زند.حسین اســدی اظهار کرد: محدودســازی برق چاه های 
کشاورزی  تا پایان فصول غیرزراعی ادامه خواهد داشت. این اقدام، که سال گذشته نیز با موفقیت اجرا 
شــد، بخشی از برنامه جامع مدیریت توامان آب و برق در استان است و با هدف مدیریت پایدار منابع 
آب زیرزمینی و تقویت آبخوان ها در فصول غیرزراعی اجرا می شــود.وی افزود: در سال ۱۴۰۳، با قطع 
برق ۵۱۰۳ چاه کشاورزی از ۲۰ آذر، توانستیم ۱۰۵ میلیون مترمکعب آب صرفه جویی کنیم که نقش 
مهمی در حفظ منابع آبی زیرزمینی و جلوگیری از افت سطح آبخوان ها ایفا کرد.اسدی بیان کرد: این 
طرح نه تنها به مدیریت منابع آب کمک می کند، بلکه با کاهش فشار بر آبخوان‌های منطقه، به پایداری 
کشــاورزی در بلندمدت یاری می‌رساند. با توجه به بحران کم آبی در کشور و اهمیت حفظ منابع آبی 

برای نسل های آینده، اجرای این طرح ضرورتی اجتناب ناپذیر است.اسدی همچنین با استناد به مواد 
قانونی، به کشاورزان هشدار داد: بر اساس مواد ۲۷ و ۲۸ قانون توزیع عادلانه آب، انتقال آب از چاه ها به 
اراضی غیرمجاز یا استفاده غیرقانونی از آب چاه ها برای کشت محصولات ممنوع است. طبق ماده ۴۵ 
و تبصره های مربوطه، این اقدامات جرم محسوب شده و در صورت مشاهده تخلف، چه توسط مالکان 
چاه و چه توســط اشخاص دیگر )مانند اجاره کاران(، برق چاه قطع و پلمب خواهد شد. تمام خسارات 
ناشی از این تخلفات بر عهده مالک چاه بوده و شرکت آب منطقه‌ای هیچ گونه مسئولیتی در قبال آن 
نخواهد داشت.مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای مرکزی با قدردانی از همکاری کشاورزان در اجرای این 
طرح، اظهار کرد: کشاورزان استان در سال گذشته با مشارکت فعال خود، نقش کلیدی در موفقیت این 
طرح داشتند. این همکاری نشان‌دهنده درک عمیق جامعه کشاورزی از اهمیت حفظ منابع آبی است. 
امیدواریم با تداوم این همیاری بتوانیم گامی مؤثر در راستای حفاظت از منابع آب زیرزمینی و تضمین 

آینده کشاورزی منطقه برداریم.وی افزود: این طرح که بخشی از استراتژی کلان مدیریت منابع آب در 
استان مرکزی است، با هدف کاهش برداشت بی‌رویه از منابع زیرزمینی و ایجاد تعادل در بهره برداری 
از آبخوان ها طراحی شده است. به گفته کارشناسان، اجرای مداوم چنین طرح هایی می تواند به کاهش 
تنش های آبی در مناطق خشک و نیمه خشک کشور کمک کند. شرکت آب منطقه‌ای مرکزی همچنین 
در نظر دارد با اطلاع‌رسانی گسترده و جلسات توجیهی با کشاورزان، آگاهی عمومی را درباره اهمیت این 
طرح افزایش دهد.وی با تاکید بر اینکه حفاظت از منابع آب وظیفه‌ای همگانی است، از کشاورزان خواست 
با رعایت قوانین و همکاری در اجرای این طرح، به حفظ این سرمایه ارزشمند کمک کنند تا آینده‌ای 
پایدار برای کشاورزی و محیط‌زیست منطقه رقم بخورد و گفت: انتظار می‌رود با توجه به موفقیت‌های 
ســال گذشــته و حمایت جامعه کشاورزی، اجرای این طرح، در سال جاری نیز نتایج مثبتی به همراه 

داشته باشد و به یکی از الگوهای موفق مدیریت منابع آب در کشور تبدیل شود.

انرژی 

  شفافیت و انضباط مالی؛ گام جدی صندوق 
ذخیره فرهنگیان در حفاظت از ســرمایه های 

فرهنگیان 

مدیرعامل صندوق ذخیره فرهنگیان اخیراًً آئین نامه 
جدید معاملات را به هلدینگ ها و شرکت های تابعه ابلاغ 
کرد؛ اقدامی که می تواند نقطه عطفی در شفاف ســازی 
و صیانــت از دارایی های اعضــا و ایجاد انضباط مالی و 

یکپارچگی رویه ها در کلیه معاملات صندوق باشد.
بر اساس این آئین نامه، مبنای انجام معاملات بزرگ، 
مناقصه عمومی اعلام شده و  این شفافیت الزامی، ضمن 
کاهش ریسک سوءاستفاده و تصمیمات سلیقه‌ای، اعتماد 

اعضای صندوق را نیز تقویت می کند.
نقطه قوت دیگر این دستورالعمل، حضور نماینده 
دستگاه های نظارتی به عنوان ناظر در تمامی معاملات 
بزرگ اســت؛ نماینده‌ای بدون حــق رأی که تضمین 
می کند فرآیندها با اصول قانونی و استانداردهای حرفه‌ای 
پیش بروند. این اقدام، نه تنها شــفافیت و پاسخگویی 
مدیریتی را افزایش می‌دهد، بلکه زمینه را برای اعتماد 

عمومی و حفظ سرمایه های فرهنگیان فراهم می کند.
کارشناسان معتقدند اجرای این آئین نامه می تواند 
صندوق ذخیره فرهنگیان را به الگویی پیشرو در مدیریت 
مالی و نظارت بر معاملات نهادهای عمومی تبدیل کند 
که ایجاد رقابت سالم در مناقصات، گزارش‌دهی دقیق 
دلایل تصمیمات استثنایی و نظارت مستقل، سه رکن 
اصلی این تحول است که می تواند رشد شفاف، کارآمد 

و پایدار صندوق را تضمین کند.
در شرایطی که اعتماد اعضا و شفافیت مدیریتی به 
یک چالش مهم در نهادهای مشابه تبدیل شده، این اقدام 
نشان می‌دهد که حفظ منابع و سرمایه های فرهنگیان با 
اجرای مقررات دقیق، نظارت مستمر و پاسخگویی شفاف، 
شدنی است و هیچ کوتاهی مدیریتی نمی تواند در مسیر 

این هدف باقی بماند.
در نهایت، ابلاغ این آئین نامه فراتر از یک دستورالعمل 
داخلی است؛ پیام روشن صندوق ذخیره فرهنگیان به 
اعضا و جامعه این است که حفظ سرمایه های شما اولویت 
ماست و هیچ تصمیمی بدون رعایت شفافیت، قانون و 

نظارت مستقل اتخاذ نمی‌شود. 

خطی به درازای تاریخ؛ میراث افشار در رگ های فرهنگ ایران جاری ست
 سید محمد جواد عرفان فر/ یزد ؛ایرج افشار، تنها یک پژوهشگر یا فهرست نویس نبود؛ او حافظ 
بی‌ادعای هویت ایرانی بود که بی‌وقفه در کوچه پس کوچه‌های تاریخ، فرهنگ و زبان این سرزمین قدم زد. 
اکنون در صدمین سال تولد او، یزد نه با حس نوستالژی، بلکه با نگاهی به آینده، میزبان رویدادی ست 

که مسیر تازه‌ای برای میراث پژوهی ایران ترسیم می کند.

   یزد؛ در نقطه تلاقی گذشته، حال و آینده فرهنگ ایران
در روزگاری که اسناد و هویت های فرهنگی در هیاهوی رسانه‌ای گم می شوند، یزد تصمیم گرفته 
است صدسالگی ایرج افشار را به فرصتی برای نوسازی نگاه به میراث مکتوب ایران تبدیل کند. هفته‌ای 
به نام او، نه تنها برای تجلیل از یک شخصیت، بلکه برای بازتعریف نسبت ما با گذشته فرهنگی مان 
تدارک دیده شــده است.ایرج افشار، پژوهشــگری که ایران را ورق به‌ورق می خواند، به ما آموخت که 
تاریخ فقط در موزه ها یا کتاب های خاک خورده نیســت؛ در کوچه ها، گویش ها، دست نوشته‌ها و حتی 
عکس های فراموش شده نیز جریان دارد. حالا یزد این نگاه را با برگزاری یک رویداد ملی زنده کرده است

   رویدادی با نگاهی آینده‌ نگر
برنامه های این هفته، از نشست های دانشگاهی گرفته تا رونمایی از مستند زندگی افشار و بررسی 
کتاب »یادگارهای یزد«، در فضایی طراحی شــده‌اند که بتواند نســل جوان را از مخاطب صرف، به 
پژوهشگر فعال تبدیل کند. مدیران فرهنگی یزد اعلام کرده‌اند که هدف نهایی این برنامه ها، راه‌اندازی 

پژوهشکده‌ای با نام افشار است؛ جایی برای تربیت نسل جدیدی از میراث پژوهان.

  افشار؛ پژوهشگری که تاریخ را راه رفت
نقطه تمایز ایرج افشار با دیگر پژوهشگران، حضور میدانی او در تاریخ بود. او در اتاق های بسته نماند. 
به روستاها رفت، با مردم صحبت کرد، دست خط ها را دید، سنگ نوشته ها را خواند و خاطرات را ثبت 
کرد. او نه فقط برای تاریخ نویسی، که برای حفظ حافظه‌ی زیسته‌ی مردم کار کرد؛ حافظه‌ای که بدون 

افشار شاید برای همیشه خاموش می ماند.

   بازتعریف کتاب شناسی؛ از فهرست تا فهم هویت
اگر روزی کتاب شناسی را علمی صرفاًً فهرست نگارانه می‌دانستند، افشار آن را به یک جریان هویت ساز 
تبدیل کرد. کار او فقط شــماره‌زدن و دســته بندی کتاب‌ها نبود؛ او از دل نسخه ها و فهرست ها، روح 

فرهنگ ایران را بیرون کشید. به همین دلیل است که یونسکو نیز در سال های اخیر بارها از روش‌شناسی 
پژوهش های او به عنوان الگو در پروژه های میراث جهانی نام برده است.

  صدایی برای آینده
هفته بزرگداشت افشار با محوریت آینده برگزار می شود. از کارگاه های آموزشی برای دانشجویان و 
نشست های بین‌رشته‌ای گرفته تا برنامه‌ ویژه در بافق برای یادمان وحشی بافقی، همگی طراحی شده‌اند تا 
افق پژوهش فرهنگی در ایران گسترش یابد. همچنین اختتامیه این رویداد با محوریت »یزد، حافظ، ایرج 
افشار و توسعه« در شهرستان تفت، نشان‌دهنده پیوند عمیق میان سنت، اندیشه و توسعه فرهنگی است

   رسانه ها؛ بازوی انتقال اندیشه
سعید زارع، مدیرکل اسناد و کتابخانه ملی یزد، در نشست خبری خود گفت: »کار رسانه ها در این 
هفته، فقط پوشش خبری نیست؛ آن ها در حال بازتعریف یک روایت ملی‌اند. با کمک آن ها، می‌توان 

افشار را نه در قالب یک شخصیت، بلکه در قالب یک مسیر فرهنگی به جامعه معرفی کرد.«

  جمع‌ بندی: افشار زنده است، چون اندیشه‌اش زنده است
هفته‌ای به نام ایرج افشار، بیش از آنکه مراسم بزرگداشت باشد، یک حرکت فرهنگی ماندگار است. 
افشار در میان ماست؛ در کتابخانه ها، در کوچه های یزد، در فهرست های کتابخانه ملی و در نگاه نسل 

جوانی که امروز به‌واسطه او، میراث ایران را نه در گذشته، بلکه در آینده جستجو می کنند

از گنجینه های فراموش شده تا افق های تازه پژوهش؛ افشار همچنان زنده است

سرمایه عمل می کنند و هدفشان جمع آوری سرمایه عمومی و نهادی برای اجرای یک پروژه مشخص است.
سازوکار این صندوق ها بر محور تمرکز سرمایه در یک پروژه تعریف شده می چرخد. شرکت یا نهادی که پروژه را تعریف 
می کند، پس از تهیه امیدنامه و کسب مجوزهای لازم از سازمان بورس، واحدهای سرمایه گذاری صندوق را در بازار عرضه 
می کند. مردم، شرکت ها و سرمایه گذاران، با خرید این واحدها در اجرای پروژه شریک می شوند و پس از تکمیل و بهره برداری 
از آن، متناســب با ســهم خود از سود حاصل بهره می برند. ویژگی مهم این مدل، وحدت دارایی است؛ یعنی تمامی منابع 
گردآوری شده صرفاًً در همان پروژه هزینه می شود و جابه جایی آن به طرح های دیگر ممنوع است.کاربرد این صندوق ها 
در حوزه میادین مشترک نفت و گاز، جایگاه ویژه‌ای دارد. اکتشاف و بهره برداری در این میادین نه تنها اقتصادی است، بلکه 
بعدی راهبردی و حتی امنیتی دارد؛ زیرا کشور همسایه نیز همزمان در حال برداشت است و هر تأخیر به معنای از دست 
دادن بخشی از سهم ایران خواهد بود. با فروش واحدهای سرمایه گذاری و ورود نقدینگی تازه از بازار به طرح، امکان تجهیز 
منابع مالی بدون فشار مضاعف بر بودجه عمومی دولت فراهم می شود. در کنار آن، شفافیت عملکرد صندوق و الزام به ارائه 
گزارش های دوره‌ای به سرمایه گذاران، ناظران و بازار، درجه اعتماد عمومی را نسبت به فرایند هزینه کرد افزایش می‌دهد.بازگشت 
سرمایه در این صندوق ها عمدتاًً از محل درآمد عملیاتی پروژه پس از بهره برداری و نیز افزایش ارزش دارایی شرکت پروژه 
تأمین می شود. برای مثال، در صورتی که یک صندوق با هدف توسعه بخشی جدید از فازهای پارس جنوبی تأسیس شود، 
درآمدهای حاصل از فروش گاز مایع یا میعانات گازی پس از تکمیل عملیات وارد حساب صندوق شده و بین سرمایه گذاران 
تقسیم می گردد. همچنین، با افزایش ارزش شرکت پروژه در بازار، بهای واحدهای صندوق نیز رشد می کند که سود مضاعفی 
برای دارندگان آن ایجاد می کند.تجربه بین‌المللی در این زمینه گویای آن است که این مدل می تواند حتی در مقیاس های 
بزرگ و پروژه های پیچیده نفت و گاز، موفق باشد. برزیل نمونه شاخصی دارد که در آن پتروبراس با مشارکت بازار سرمایه 
سائوپائولو چند صندوق پروژه برای توسعه سکوهای فراساحلی تأسیس کرده و توانسته در شرایط پرنوسان بازار جهانی، 
بازدهی ۹ تا ۱۲ درصد سالانه ثبت کند. در قزاقستان نیز پروژه توسعه میدان کاشاگان با اتکای همزمان به سرمایه گذاران 
داخلی و اروپایی اجرا شد و ضمن کاهش وابستگی دولت به وام های خارجی، یکی از رکوردهای جذب سرمایه در بخش 
انرژی این کشور را به ثبت رساند.برای ایران، این الگوها علاوه بر جنبه اقتصادی، کارکرد مهمی در مواجهه با تحریم ها دارند. 
وقتی سرمایه از داخل کشور و توسط پس‌اندازهای خرد یا منابع نهادی تأمین شود، نیاز به عبور از کانال های بانکی خارجی 
که اغلب مسدود یا محدودند، کاهش می یابد. این رویکرد بومی سازی تامین مالی به دولت اجازه می‌دهد منابع داخلی را 
به شکلی شفاف، تحت پوشش نظارت بازار سرمایه، به پروژه هایی هدایت کند که اولویت ملی دارند. انعطاف این ابزار هم 
قابل توجه است؛ یک میدان بزرگ مشترک می تواند به بخش های کوچک تر پروژه‌ای تقسیم شود و چند صندوق به صورت 
موازی برای توسعه آن ها تشکیل گردد.با این حال، مسیر استفاده از صندوق های پروژه برای توسعه میادین نفت و گاز خالی 
از چالش نیست. نوسانات قیمت جهانی نفت ممکن است پیش‌بینی سود را به هم بزند. هر تأخیر فنی یا اجرایی در عملیات، 
سرمایه جمع‌آوری شده را برای مدت طولانی بلااستفاده می گذارد و بازدهی را کاهش می‌دهد. همچنین، ایجاد اعتماد پایدار 
نزد سرمایه گذاران نیازمند تضمین بازگشت سود و کنترل دقیق مسیر درآمدهاست. چارچوب حقوقی قراردادهای برداشت 

و فروش باید به گونه‌ای تنظیم شود که درآمد حاصل مستقیماًً به صندوق منتقل و از انحراف جلوگیری شود.
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ایران زمین

سفری برای هدایت بوشهر به سوی آینده‌ درخشان
بیتا حسن پور |        بوشهر قلب تپنده اقتصاد ایران، با فرصت‌های بی نظیر در تاسیسات بندری، ریل و جاده، دهم مهرماه میزبان وزیر راه و شهرسازی و هیات 
همراهش بود، سفری که دستاوردهایی مهم در ابعاد زیربنایی و توسعه پایدار به همراه داشت تا سرزمین دریا، آفتاب و نخل ایفاگر نقش کلیدی در اقتصاد 

ملی باشد و بسوی آینده‌ای درخشان هدایت شود.

  حضور سرپرســت مخابرات منطقه گلستان در 
ایستگاه آتش نشانی بمناسبت روز آتش نشان 

سرپرست مخابرات منطقه گلستان با حضور در یک 
ایستگاه آتش نشانی  گرگان به مناسبت روز آتش نشان 
با آنان دیدار کردنــد. به گزارش روابط عمومی مخابرات 
منطقه گلستان، به مناســبت روز آتش نشان، مهندس 
بهرام عیدی با جمعی از آتش نشــانان یک ایستگاه آتش 
نشانی در گرگان دیدار و این روز را به آنان تبریک گفت.  
در این دیدار، مهندس عیدی ضمن قدردانی از تلاش‌ها و 
خدمات ارزنده آتش نشانان، بر اهمیت شغل خطیر آتش 
نشانی تاکید و برایشان آرزوی سلامتی کرد .  آتش نشانان 
نیز ضمن ارائه گزارش هایی از فعالیت ها و برنامه های روزانه 
خود، اقدام مخابرات منطقه گلستان را شایسته قدردانی 
دانشتند.  این دیداربمناسبت 7 مهر روز آتش نشان و با 
هدف تبریک این روز و تقدیر از زحمات و تلاشهای شبانه 

روزی آتش نشانان عزیز برگزار شد .

  بهره برداری از یک پروژه عمرانی در شهرستان 
زرندیه؛ جهش ارتباطی برای ۶ روستا

مرکــزی ،تهمینه دباغــچی- مدیــرکل راهداری و 
حمل و نقل جاده‌ای اســتان گفت: در اقدامی مؤثر برای 
توسعه زیرســاخت های حمل و نقل روســتایی، پروژه 
 روکش آــسفالت محورــهای روــستایی بخش خرقان

در شهرستان زرندیه به طول ۲۲ کیلومتر به بهره برداری 
رسید.

 روح‌الله محسن‌زاده، از اتمام یک پروژه عمرانی بزرگ 
نگهداری از راه های روستایی در شهرستان زرندیه خبر داد 
و اظهار داشــت: این پروژه با طولی بالغ بر ۲۲.۲ کیلومتر 
و با اعتبار چشــمگیر ۶۸۰ میلیارد ریالی، مسیر ارتباطی 
چندین روستا در این شهرستان را متحول کرده است.وی 
در تشــریح جزئیات فنی پروژه افزود: عملیات اجرایی در 
سه فاز اصلی شامل محور چلیسبان به سمت رازقان )۱۰ 
کیلومتر(، ادامه مسیر از رازقان به دوزج )۵ کیلومتر( و در 
نهایت محور مصرقان به چارحد )۵.۲ کیلومتر( به انجام 
رسیده و همچنین اوایل امسال روکش آسفالت محور عین 

آباد - لار نیز بطول ۱۰ کیلومتر اجرا شده است.
مدیرکل راهداری استان مرکزی، ارتقای ایمنی تردد و 
افزایش رضایتمندی هموطنان را دو هدف استراتژیک این 
پروژه عنوان کرد و ادامه داد: با بهسازی این راه ارتباطی، 
نه تنها رفت و آمد برای ســاکنان ۶ روستای این منطقه 
امن تر و روان تر شــده، بلکه زمینه برای تسهیل در حمل 
و نقل محصولات کشــاورزی و شــکوفایی هرچه بیشتر 
اقتصاد محلی نیز فراهم آمده است.محســن‌زاده در ادامه 
با اشاره به سیاست کلان این اداره کل، خاطرنشان کرد: 
توجه ویژه به راه های روســتایی و بهسازی شبکه معابر، 
گامی بلند در راســتای عمران و آبادانی مناطق محروم و 
خدمت‌رسانی مطلوب تر به مردم شریف این مناطق است.

وی با برشــمردن دیگر اقدامات انجام شده در شهرستان 
زرندیه طی سال جاری، تصریح کرد: از دیگر پروژه های به 
ثمر نشسته در این منطقه می توان به احداث راه روستایی 
احمدآباد فصیح )۳۲۰۰ متر(، لکه‌گیری و روکش آسفالت 
محــور ســاوه - بوئین‌زهرا )۱۹ کیلومتــر(، تکمیل پل 
 ورودی روســتای ورده و همچنین روکش آسفالت محور 
 عین آبــاد - لار بــه طــول ۱۰ کیلومتــر اشــاره کرد

 که در مجموع، سیمای ارتباطی شهرســتان را دگرگون 
ساخته است.

عملیات گسترده پاکسازی محوطه و لایروبی جوی های دفعی اطراف چشمه های نفتی سی برنج با هدف ارتقاء بهداشت محیط زیست و جلوگیری از بروز آلودگی های زیست‌ محیطی در منطقه شهری انجام گردید
 این اقدام مهم كه با توجه به ضرورت حفظ سلامت عمومی شهروندان صورت گرفت، شامل مجموعه‌ای از فعالیت ها از جمله پاکسازی دقیق محوطه، لایروبی جوی های سطحی، آبشویی مسیرهای دفع آب و 

جمع آوری مواد نفتی جاری در کانال های دفعی با استفاده از خودروی مکنده تخصصی بود.
 با توجه به اینکه تجمع مواد نفتی در محیط های شهری می تواند زمینه ساز مشکلات بهداشتی و آلودگی های زیست محیطی خطرناکی باشد، انجام این عملیات نقش مهمی در جلوگیری از نفوذ این آلاینده ها به 

آب های سطحی و زیرسطحی ایفا می کند و به حفظ سلامت اکوسیستم منطقه کمک شایانی می نماید.
 شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان ضمن تاکید بر اهمیت حفاظت از محیط زیست و سلامت شهروندان، متعهد است که با انجام مستمر این گونه عملیات هاي پاکسازی و مراقبت های زیست محیطی، 

شرایط مطلوب و ایمنی بیشتری را برای جامعه محلی فراهم آورد.

عملیات پاكسازی و لایروبی 
محوطه چشمه های نفتی سی برنج 

با هدف حفظ بهداشت محیط و 
سلامت شهروندان انجام شد

بوشهر نگین درخشان جنوب با تاریخچه‌ای از مقاومت و فرهنگی غنی، آماده است تا با 
ظرفیت های دریایی و ریلی‌اش، به سوی توسعه‌ای که نه تنها برای مردم این دیار، بلکه برای 
کل ایران، نویدبخش است، پیش برود.فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی، در قالب بخشی از 
برنامه های استانی دولت چهاردهم قدم به فرودگاه شهدای بوشهر گذاشت تا اقدامی تاریخی 
را در راستای توسعه زیرساخت های این سرزمین رقم بزند زیرا بوشهر استانی است که در 
حافظه تاریخی ایران با مقاومت مردمانش در برابر استعمار، از دلوار تا تنگستان و فرهنگ غنی 
موسیقی و مهمان نوازی‌اش شناخته می شود.این دیار، با موقعیت استراتژیک در خلیج فارس 
و پتانسیل های عظیم در بنادر، حمل‌ونقل ریلی و مسکن، آماده است تا به قطب اقتصادی 

و ترانزیتی منطقه تبدیل شود.

 ظرفیت های قلب تپنده اقتصاد ایران در ترانزیت، اشتغال و تجارت
وزیر راه و شهرســازی در بدو ورود، در جمع خبرنگاران، بوشهر را »قلب تپنده اقتصاد 
ایران« خواند و بر اولویت اقتصاد دریا محور در دولت چهاردهم تأکید کرد. او با اشــاره به 
مردمان نجیب و استعمارستیز این دیار، توسعه زیرساخت های بندری، ریلی و مسکن را در 
راستای این راهبرد دانست. بوشهر، با موقعیت ژئوپلیتیک ممتاز در خلیج فارس، پتانسیل 
تبدیل شدن به هاب ترانزیت منطقه‌ای را دارد. بنادر این استان بویژه مجتمع بندری نگین، 
می توانند با توسعه زیرســاخت‌ها، حجم عظیمی از صادرات و واردات را پشتیبانی کنند و 

اشتغال‌زایی گسترده‌ای را رقم بزنند.

  مشعلی برای آینده روشن اقتصادی بوشهر
یکی از دستاوردهای برجسته این سفر، آغاز عملیات اجرایی پروژه برق‌رسانی به مجتمع 
بندری نگین بود، این پروژه، با اعتبار ۱۵ هزار میلیارد ریال و بازه زمانی ۲۴ ماهه، زیرساخت 
برق پایدار را برای صنایع پشــتیبان، انبارداری و لجستیک فراهم می کند.صادق، با حضور 
استاندار و نمایندگان، دستور آغاز این پروژه را صادر کرد. سعید رسولی، مدیرعامل سازمان 
بنادر و دریانوردی، تأکید کرد که مجتمع نگین، با موقعیت جغرافیایی بی نظیر، بزودی به 

یکی از مراکز اصلی تخلیه و بارگیری کالا در کشور تبدیل خواهد شد.
این پروژه، با افزایش قابلیت اطمینان شــبکه بــرق و ارتقای پدافند غیرعامل، اعتماد 
سرمایه گذاران داخلی و خارجی را جلب می کند و بستری برای جهش فعالیت های بندری 

فراهم خواهد آورد و همچون مشعلی در دل دریا، آینده اقتصادی بوشهر را روشن تر کرد.

  پیشنهادی برای گشودن قفل چالش های مالی راه آهن بوشهر
بازدید از پروژه راه آهن شیراز-بوشهر، یکی دیگر از نقاط عطف این سفر بود. این پروژه 
۴۳۵ کیلومتری، که از مرودشت آغاز و به بوشهر ختم می شود، با پیشرفت ۲۴ درصدی در 

زیرســازی و ۱۴ درصدی کلی، یکی از طرح های راهبردی کشور است. صادق، در بازدید از 
کارگاه در دشتستان، بر اهمیت تأمین منابع مالی تأکید کرد و پیشنهاد تشکیل کنسرسیومی 
با مشارکت بخش خصوصی، صنایع پتروشیمی و وزارت نفت را داد. این ایده می تواند قفل 
چالش های مالی را بگشاید و روند پروژه را تسریع کند.این خط ریلی، با ۲۸ تونل به طول 
۲۵ کیلومتر، ۱۴ تونل اضطراری و ۶۶ پل به طول ۹ کیلومتر، نه تنها بوشــهر را به شــبکه 
ریلی کشور متصل می کند، بلکه نقشی ملی و بین‌المللی در حمل‌ونقل باری و مسافری ایفا 
خواهد کرد.قرارداد زیرسازی به ارزش ۱۷ هزار میلیارد تومان، نشان‌دهنده عزم جدی دولت 
است. صادق قول پیگیری های ملی را داد، و این دستاورد، امیدی تازه برای تکمیل پروژه‌ای 

است که بوشهر را از حاشیه به مرکز حمل‌ونقل منطقه‌ای می‌رساند.

  درخواست تدوین سند جامع حمل ونقل و ترانزیت کشور
صادق در این ســفر با آیت‌الله صفایی بوشهری، نماینده ولی فقیه در بوشهر نیز دیدار و 
گفت‌وگو کرد و تکمیل پروژه‌های نیمه تمام با هم‌افزایی مدیریتی و مشارکت بخش خصوصی 
را رویکرد اصلی این وزارتخانه دانست. آیت‌الله صفایی، با تقدیر از حضور بانوان در مدیریت 
کلان، موفقیت وزارتخانه در توســعه زیرساخت ها را زمینه ساز پیشرفت ملی دانست. وی 
خواســتار تدوین ســند جامع حمل‌ونقل و بهره‌گیری از نخبگان شد و بر نقش بوشهر در 

ترانزیت منطقه‌ای تأکید کرد.

آغاز فصلی تازه در پیشرفت و آبادنی بوشهر
ارسلان زارع، استاندار بوشهر که در این سفر همراه وزیر راه و شهرسازی بود، بازدیدهای 
وزیر را سرآغاز فصل تازه‌ای از پیشرفت خواند و به اقدامات وزارتخانه در راهداری، مسکن 

و بنادر اشاره کرد.
پروژه ۸۳۲ واحدی مسکن بوشهر و سایت بیمارستان جایگزین فاطمه‌الزهرا)س( از دیگر 
پروژه هایی بود که از ســوی صادق سرکشی شد. پروژه مسکن، با ۵۲ بلوک ۱۶ واحدی در 
قالب نهضت ملی مســکن، گامی برای تأمین سرپناه اقشار مختلف است. بیمارستان ۱۸۰ 
تخت خوابی، با زیربنای ۱۷ هزار مترمربع، در مرحله نما و تأسیســات قرار دارد. صادق بر 
آماده ســازی زمین با زیرســاخت های کامل تأکید کرد و پیشرفت در واگذاری ها را ستود. 
بوشهر، با بیش از ۶۰ درصد اراضی در اختیار نیروهای مسلح، پتانسیل تحول شهری دارد 

که با تعاملات، آینده‌ای درخشان خواهد داشت.

  پاسخگویی مستقیم به مطالبات مردمی
نشست وزیر با مجمع نمایندگان استان نقطه عطف سفر وی بود که در این نشست، مسائل 
حمل‌ونقل و مسکن بررسی شد و نمایندگان خواستار تکمیل آسانسورهای مسکن مهر و 

تعریض جاده ها شدند و صادق دستورات لازم را صادر کرد که نشان از پاسخگویی مستقیم به مطالبات مردمی بود
وزیر راه و شهرسازی در سفر خود به استان بوشهر در مراسمی صمیمی، از خانواده های شهدا تجلیل و بر 
اجرای قانون خدمات به ایثارگران تأکید کرد، این دیدار فرصتی را برای یادآوری ایثار بوشهری ها در دفاع مقدس 
و جنگ ۱۲ روزه فراهم کرد.فرزانه صادق به عنوان تنها وزیر زن در کابینه چهاردهم با بانوان نخبه بوشهری نیز 
دیدار کرد و پای سخنان آنان نشست. صادق، زنان را »ستون های پایدار سرزمین« خواند و نقش تاریخی شان در 
مقاومت را ستود.او با اشاره به حضور بانوان در مدیریت کلان، ظرفیت های بوشهر در توسعه ملی را برجسته کرد

  فرصت های بوشهر، از بندر و ریل تا جاده و بافت های کهن، زیر ذره بین
یک روز پیش از ورود وزیر، معاونان وزارتخانه در حوزه مسکن و حمل‌ونقل به بوشهر سفر کرده بودند تا با 
بررسی میدانی پروژه ها، زمینه را برای تصمیم‌گیری های کلیدی فراهم کنند، این هماهنگی، نشان‌دهنده عزم 

جدی دولت برای عملیاتی کردن وعده های توسعه‌ای بود.
علی نبیان از سایت‌های مسکن دشتی )۶۹ هکتار، ۶۰ درصد پیشرفت(، خورموج )۴۰ هکتار، ۱۰۰ درصد 
آماده(، و بوشهر )۴۵۰ هکتار، ۳۰ درصد پیشرفت( بازدید کرد تا زیرساخت های نهضت ملی مسکن و جوانی 
جمعیت تسریع شود.علی نوذرپور بیمارستان ۱۶۰ تختی مادر و کودک )۶۴ درصد پیشرفت( و ۱۱۰ تختی 
شهید رستم قاسمی را ارزیابی کرد.سعید رسولی با استاندار دیدار و از بنادر شمالی )دیلم، گناوه، ریگ( و جنوبی 
)محمد عامری، بوالخیر( بازدید کرد، بر اقتصاد دریامحور تأکید کرد و در شورای هماهنگی مدیران خواستار 
پرهیز از پروژه های نمایشی شد.عبدالرضا گلپایگانی در برازجان و خورموج، از بافت های تاریخی، کاروانسرای 
مشیر و پروژه های بازآفرینی بازدید کرد و بر احیای بافت های مرکزی و کاهش مهاجرت تمرکز داشت.شهرام 
ملکی شــهرک خلیج فارس برازجان )۴۰۰ هکتار، ۳۱۲۴ واحد( را بررسی کرد که با فضاهای سبز و تجاری، 

الگویی برای توسعه پایدار است.

  پیگیری اجرای ۱۱ پروژه جاده‌ای در جنوب استان بوشهر با مدل مشارکتی
رئیس سازمان راهداری در حاشیه سفر وزیر راه و شهرسازی به استان بوشهر و طی بازدید از شهرستان های 
دیر، کنگان، جم و عسلویه، اظهار کرد: در این سفر به همراه نماینده مردم شهرستان های جنوبی این استان در 
مجلس شورای اسلامی، فرمانداران، بخشداران و شوراهای محلی ضمن بازدید از پروژه ها، نیازها و مطالبات مردم 
بررسی شد.وی از آغاز عملیات اجرایی ایمن سازی بزرگراه ۸۵ کیلومتری عسلویه - کنگان از ماه آینده خبر داد 
و افزود: احداث محور دیر - کنگان )معروف به جاده وفاق(، محور چاه مبارک در عسلویه، محورهای جم - ریز و 
ریز - دژگاه و محدوده »جاشک« به عنوان یکی از نقاط پرحادثه‌ منطقه از مهم ترین پروژه‌های بازدید شده هستند

اکبری ادامه داد: این پروژه ها به صورت مشــارکتی و با بهره‌گیری از منابع ســازمان راهداری و حمل‌ونقل 
جاده‌ای، اعتبارات استانی، ظرفیت و مسئولیت های اجتماعی شرکت‌های پتروشیمی‌، پالایشگاه ها و کارخانجات 

منطقه پارس جنوبی، مشارکت وزارت نفت و شرکت برق اجرایی می شوند.

  برپایی میز خدمت وزارت راه و شهرسازی در بوشهر
یک روز پیش از سفر وزیر به بوشهر، سرپرست مرکز ارتباطات و اطلاع رسانی وزارت راه و شهرسازی دو 
نشست جداگانه با شورای هماهنگی روابط عمومی های راه و شهرسازی استان بوشهر و با اصحاب رسانه در 
بوشهر برگزار کرد.محمودرضا کریمی بر نقش مهم روابط عمومی ها در تقویت ارتباطات مردمی و تسهیل دسترسی 

به اطلاعات، بر ضرورت هم‌افزایی و همکاری نزدیک میان دستگاه‌های مرتبط در استان بوشهر تأکید کرد.
در آستانه سفر وزیر راه و شهرسازی به استان بوشهر، میز خدمت این وزارتخانه در اداره کل راه و شهرسازی 
اســتان برگزار شد.در جریان برپایی این میز خدمت، مدیران و مسئولان حوزه های مختلف وزارتخانه به طور 
مستقیم با مردم دیدار کرده و پاسخگوی بیش از ۱۵۰ نفر از شهروندان بودند. متقاضیان در این نشست مسائل 

و دغدغه های خود را در حوزه‌های مسکن، راه های شهری و روستایی و سایر خدمات مرتبط مطرح کردند.

  هدایت بوشهر به سوی آینده‌ای درخشان
این ســفر، با دســتاوردهایی چون آغاز پروژه برق‌رســانی نگین، پیگیری راه آهن شیراز-بوشهر و تقویت 

زیرساخت های مسکن و سلامت، بوشهر را به سوی آینده‌ای درخشان هدایت کرد.
استاندار بوشهر گفت: در نشست شورای برنامه‌ریزی و توسعه این استان که پنجشنبه شب با حضور وزیر راه 
و شهرسازی و معاونان این وزارتخانه در سالن کوثر این استانداری برگزار شد ۳۷ مصوبه برای تکمیل و اجرای 

پروژه های حوزه راه و شهرسازی در این استان به تصویب رسید.
ارسلان زارع افزود: تسهیل در فرایند امور بویژه ساز و کارهای مسکن ملی، توسعه زیرساخت های حمل و 
نقل ریلی و جاده ای استان و ایمن سازی راه ها و بهبود حمل و نقل و ترافیک جاده ای از این مصوبات است

وی بیان کرد: لایروبی اســکله ها و توسعه بنادر تجاری استان بوشهر، بهسازی و مرمت بافت های فرسوده 
شهری و تسریع در تکمیل شبکه بزرگراهی این استان بویژه مبادی ورودی و خروجی نیز از دیگر مصوبات این 
نشست است.استاندار بوشهر ادامه داد: هماهنگی بین بخشی در احداث خدمات زیربنایی نهضت ملی مسکن، 
مسکن حمایتی و جوانی جمعیت و مشارکت در تامین اعتبار برخی طرح های مهم زیرساختی استان بوشهر و 
حل مشکلات سنواتی مسکن مهر نیز از دیگر مصوبات شورای برنامه‌ریزی و توسعه استان بوشهر به شمار می‌رود

زارع با اشاره به تاریخ و پیشینه تمدنی بیش از ۵ هزار ساله استان بوشهر اظهارکرد: بوشهر در ۲ قرن اخیر نیز 
در عرصه استعمار ستیزی جایگاه خاصی داشته و سرداران ارزشمندی همجون شهید رئیسعلی دلواری، سردار 
شهید نادر مهدوی و سایر شهدای والامقام، افتخارآفرینی کرده‌اند.استاندار بوشهر گفت: این استان در اقتصاد 
ملی نقش اثرگذاری دارد و یکی از مولفه‌های این اثرگذاری توسعه زیرساخت های حوزه راه است که تکمیل 
قطعات باقیمانده از بزرگراه‌های استان بویژه در محور بوشهر به شیراز و کریدور جنوب به شمال، از اولویت های 
این استان است.وی به ضرورت اصلاح نقاط حادثه‌خیز جاده‌ای استان بوشهر اشاره کرد و افزود: اگر چه در این 

راستا اقدامات خوبی انجام شده ولی باید این برنامه به طور کامل اجرا شود.
زارع اضافه کرد: در موضوع راه آهن از کارگاه ســاخت این پروژه بازدید شــد و انتظار داریم با تامین اعتبار 

لازم، این پروژه شتاب گیرد.
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 استقلال از ساپینتو می گوید، نه با ساپینتو؟

عرفان حمیدی      | مرور بازی های استقلال در فصل جدید نشان می‌دهد فارغ از مشکلات فنی، سرمربی پرتغالی نتوانسته روحیه 
جنگندگی که خودش کنار زمین دارد و به آن شهره است را به بازیکنان داخل زمین منتقل کند.

     بازیکن استقلال به چادرملو رسید
بازیکن اســتقلال می تواند مقابل چادرملو به 
میدان برود.روزبه چشــمی بازیکن تیم استقلال 
مشکلی برای همراهی این تیم در دیدار فردا ندارد

تیم فوتبال استقلال در هفته ششم رقابت های 
لیگ برتر فردا در ورزشگاه تختی تهران به مصاف 
چادرملو خواهد رفت و چشمی در صورت صلاحدید 

کادر فنی می تواند در این دیدار به میدان برود.

   دعوت از ۲۳ بازیکــن به اردوی تیم 
فوتبال دختران

 جهت حضور در مرحله انتخابی جام ملت های 
فوتبال نوجوانان بانوان آسیا در عربستان سرمربی 
این تیــم، ۲۳ بازیکن را با آخرین اردوی پیش از 

اعزام دعوت کرد.
 شادی مهینی، ســرمربی تیم فوتبال زیر ۱۷ 
ســال اسامی ۲۳ ملی پوش را اعلام کرد تا از فردا 
)یکشنبه( در مرکز ملی فوتبال تمرینات خود را 
برای حضور در مرحله انتخابی جام ملتهای فوتبال 

نوجوانان بانوان آسیا آغاز کنند.
بازیکنان تا ۱۸ مهرماه در تهران حضور داشته 
و سپس به عربستان اعزام می شوند تا با تیم های 

لبنان، کویت و عربستان به رقابت بپردازند.
اســامی بازیکنان دعوت شــده به شــرح زیر 
اســت: عســل دهقان‌نیا )اردبیل(، ویان کمانگر 
)کردستان(، ســونیا کوراوند، درسا قاسمی، مریم 
خلیلی )خوزســتان(، دینا قربانی )فارس(، باران 
حسینی )کرمانشاه(، آرتینا شهابی، فاطمه لطف‌زاده 
)تهران(، ویانا حق شــناس، ســارا رهنما، ســتیا 
فروزانفر، ترنم انصاری )اصفهان(، تانیا قربانی، الینا 
شهبازی، فاطمه ممشلی )گلستان(، مهرسا براری، 
یسنا جعفرنیا )گیلان(، هانیه نقدی، یکتا نهنگ 
)مازندران(، هلیا تقی‌زاده )آذربایجان غربی(، آرشیدا 
نیکومنش )خراسان رضوی( و سما نوروزی )بوشهر(

برنامه مسابقات تیم ملی فوتبال بانوان کشورمان 
به شرح زیر است:

دوشــنبه ۲۱ مهر: ایران - عربســتان/ ساعت 
۲۰:۱۵ به وقت محلی

چهارشــنبه ۲۳ مهر: کویت - ایران/ ســاعت 
۱۶:۱۵ به وقت محلی

جمعه ۲۵ مهر: ایران - لبنان / ساعت ۱۶:۱۵ 
به وقت محلی

   نوراللهی نامزد بازیکن ماه امارات
لیــگ حرفه‌ای امــارات فهرســت نامزدهای 
برترین هــای ســپتامبر ۲۰۲۵ را اعلام کرد و در 
بین گزینه های بخش »بهترین بازیکن« نام احمد 
نوراللهی )کلباء( نیز دیده می شود. در این فهرست، 
او همراه با کریم البــرکاوی )الظفره(، مهند علی 
)دبا(، لابا کدجو )العین( و دوسان تادیچ )الوحده( 
رقابت می کند. لیگ امارات در سه بخش »بهترین 
بازیکن«، »بهترین دروازه بان« و »بهترین مربی« به 
بازیکنان و مربیان برجسته ماه جایزه می‌دهد. در 
بخش دروازه بان، نام های علی الحسنی )عجمان(، 
محمــد علی )الوصــل( و خالد عیــسی )العین( 
مطرح‌اند. در بخش مربیان، ووک رازوویچ )کلباء(، 
لوئیس کاسترو )الوصل( و ولادیمیر ایویچ )العین( 
به عنوان نامزدهای ماه معرفی شده‌اند. رأی‌گیری 
بــرای انتخاب برنده از ســاعت ۱۴ روز جمعه ۳ 
اکتبر آغاز شده و به مدت ۲۴ ساعت ادامه خواهد 
داشت. هواداران می توانند از طریق وب سایت رسمی 
یا اپلیکیشن لیگ امارات در این رأی‌گیری شرکت 
کنند؛ نتایج پس از اتمام مهلت رأی‌گیری رسانه‌ای 
خواهد شد. در سپتامبر گذشته، لابا کدجو نمایش 
درخشانی داشته و با زدن ۴ گل در ۳ بازی در صدر 
جدول گلزنان لیگ قرار گرفته اســت. همچنین، 
کریم البرکاوی توانســته در همان تعداد بازی ۵ 
گل به ثمر برســاند و در رده دوم کفش طلا جای 
گیرد. دوسان تادیچ یک گل و یک پاس گل برای 
الوحده ثبت کرده و مهند علی نیز در ۳ مسابقه، دو 
گل به ثمر رسانده است. احمد نوراللهی به عنوان 
کاپیتــان کلباء با بازیکنانش در خط میانی نقش 

مؤثری ایفا کرده است. 

   پیشــنهاد فروش طاهــری روی میز 
روبین کازان 

 »sport.business-gazeta« به نقل از ســایت
روسیه، تابستان امسال کسری طاهری مهاجم ۱۹ 
ساله ایرانی از تیم فوتبال روبین کازان جدا شد و به 

صورت قرضی به تیم پیکان پیوست.
طاهری در کازان به دلیل سن کم فقط تمرین 
می کرد و در مسابقات رسمی به میدان نمی‌رفت. او 
پس از یک‌ونیم سال حضور در تمرینات »روبین«، 
حــالا در لیگ ایــران درخشیــده و عملکردی 
تحسین برانگیز دارد. رشید رحیموف، ســرمربی 
روبین، درباره عملکرد طاهری در ایران گفته است: 
او بهترین گلزن تیمش شده و توانایی هایش را نشان 
داده اســت و در اردوها و حالا در لیگ هم گلزنی 
می کند. باشگاه های زیادی به او علاقه مند شده‌اند 
و حتی پیشنهاد خرید دائمی او مطرح شده است

وبسایت Transfermarkt ارزش طاهری را هنوز 
تنها ۱۰۰ هزار یورو اعلام کرده، اما این عدد مربوط 
به قبل از شروع بازی هایش در ایران است. روبین او 
را با تنها ۵۰ هزار یورو خریده بود. طاهری هنگام 
ورود به روسیه نه روسی بلد بود و نه انگلیسی؛ به 
همین دلیل سخت با شرایط جدید کنار می آمد. 
با این حال کم کم زبان یاد گرفت و بخشی از تیم 
شد. بازیکنان روبین با او دوستانه برخورد می کردند

یک روزنامه اماراتی در خبری به انتقال رضا غندی پور به تیم فوتبال الوحده پرداخت و از این بازیکن ایرانی تمجید کرد.
 روز گذشته )جمعه ۱۱ مهر( باشگاه الوحده خبر از انتقال رضا غندی پور مهاجم ایرانی تیم فوتبال شباب الاهلی به این تیم داد تا او در کنار مبین دهقان و محمد قربانی سه بازیکن ایرانی الوحده باشند

روزنامه الوطن امارات در این رابطه نوشت: باشگاه الوحده امارات از جذب رضا غندی پور بازیکن جوان ایرانی ۱۹ ساله خبر داد. این بازیکن از تیم شباب الاهلی و به صورت قرضی برای یک فصل به الوحده 
پیوسته است. این انتقال در راستای آماده سازی تیم برای فصل جدید فوتبال انجام شده است.

پیوستن غندی پور بخشی از برنامه‌ی باشگاه الوحده برای تقویت ترکیب تیم با استفاده از بازیکنان آینده‌دار است. مدیران این باشگاه قصد دارند با جذب استعدادهای جوان، سطح فنی تیم را در رقابت های 
داخلی و آسیایی بالا ببرند.باشگاه الوحده اعلام کرد قرارداد غندی پور به صورت قرضی برای فصل ۲۰۲۶-۲۰۲۵ منعقد شده است. طبق قوانین لیگ حرفه‌ای »ادنوک«، این بازیکن به عنوان »بازیکن مقیم« 

در فهرست تیم ثبت خواهد شد.

تمجید روزنامه اماراتی 
از غندی پور؛ الوحده به 
 دنبال استعدادهای
جوان است

بازیکن سابق پرسپولیس معتقد است هاشمیان جنب و جوشی که مربی 
باید به تیم تزریق کند تا بازیکنان دستورات تاکتیکی را اجرا کند را ندارد

محمود شافعی بازیکن سابق پرسپولیس درباره تساوی این تیم مقابل 
گل گهر در لیگ برتر اظهار کرد: شــرایط پرسپولیس به گونه‌ای است که 
پیشکسوتان هر صحبتی کنند انتقاد محسوب می شود. روند تیم به شکلی 
اســت که هدف تیم و تاکتیک مشخص نیست. برنامه تیم خیلی به روز 
و مشــخص نیست. متوجه نشدم هدف هاشمیان از استفاده از عالیشاه و 
بیفوما چه بود. یا زمــانی که گل گهر ضد حمله می‌زد چه برنامه‌ای برای 
مقابله با آن داشتند. برای کارشناسانی که می خواهند بازی را کارشناسی 

کنند واقعا مجهول بود.
او درباره شعارهای هواداران علیه درویش ادامه داد: آقای درویش کارهایی که باید را انجام داده و اگر شرایطی را ایجاد کند که تفکر 

تازه‌ای بیاید و تغییر مدیریتی ایجاد کند شاید روند تیم بهبود پیدا کند. بودن آقای درویش به تیم استرس وارد می کند.
بازیکن سابق پرسپولیس درباره عملکرد هاشمیان در تیم افزود: وحید هاشمیان شرایطی را که برای تیمی که هشت سال قهرمانی 
دارد، برای رسیدن به حتی نزدیک صدر جدول هم نمی تواند موفق باشد چرا که سرمربی باید برای هدایت تیم های یک سری مراحل را 
بگذراند. متاسفانه وحید انسان خیلی خوبی است اما این کاراکتر را ندارد. به نظرم او اصلا کاراکتر سرمربیگری را ندارد. هاشمیان جنب و 
جوشی که مربی باید به تیم تزریق کند تا بازیکنان دستورات تاکتیکی را اجرا کند را ندارد. این یک چیز ذاتی است که او ندارد. مربیان 
قبلی شرایط بدتری هم داشتند ولی از آیتم دیگری استفاده می کردند. وحید هاشمیان شاید در تیمی مانند آلومینیوم و شمس آذر با این 

روند نتیجه بگیرد. اما پرسپولیس و استقلال فاکتورهای دیگری می خواهد که وحید هاشمیان در چارچوب آن نیست.

پیشکســوت استقلال بر این باور است که مدیران باشگاه برای عبور از 
مشکلات اخیر این تیم تنها دو راهکار پیش رو دارند.

 تیم فوتبال اســتقلال در دومین دیدار خــود از مرحله گروهی لیگ 
قهرمانان آسیا ۲، شــامگاه چهارشنبه ۹ مهر و در ورزشگاه شهدای شهر 
قدس، به مصاف المحرق بحرین رفت. این بازی در نهایت با نتیجه یک بر 
صفر به سود تیم میهمان به پایان رسید تا ریکاردو ساپینتو در بازگشتش 

به استقلال، چهارمین شکست خود را تجربه کند.
تماشاگران استقلال که با وجود هوای سرد شهرقدس خود را به ورزشگاه 
رسانده بودند، استقبال پرشوری از بازی داشتند و ظرفیت ورزشگاه تقریباًً 

تکمیل شد. اما در طول مسابقه، نارضایتی هواداران از عملکرد تیم و سرمربی پرتغالی آشکار شد. در لحظاتی از بازی، جمعی از هواداران 
شعارهای »حیا کن، رها کن« سر دادند و مخالفت خود را با ادامه حضور ساپینتو اعلام کردند.همزمان، بخش دیگری از تماشاگران با تشویق 
گرم فرهاد مجیدی، خواهان بازگشت این سرمربی محبوب به نیمکت استقلال شدند، موضوعی که نشان‌دهنده اعتراض عمومی نسبت 
به شرایط فعلی تیم و تردیدها نسبت به عملکرد کادر فنی است.داود مهابادی کارشناس فوتبال، در رابطه با شرایط این روزهای استقلال 
اظهار داشت: این نتیجه ادامه روند ضعیف تیم در لیگ و آسیا را نشان داد. در بازی قبلی هم شاهد بودیم استقلال ساختار و شکل بازی 
مناسبی نداشت. تیم ما همواره مقابل حریفان خارجی و داخلی که معمولًاً قابل شکست دادن بودند، دچار مشکل شده است. این شکست 
مقابل المحرق، با توجه به کیفیت این تیم، غیرقابل باور بود. به نظر من المحرق اصلًاً در قواره‌ای نبود که بتواند در ایران حتی به تساوی 
برسد، چه برسد به پیروزی.وی ادامه داد: شکل و ساختار فعلی استقلال به گونه‌ای است که در هر بازی سه تا چهار موقعیت گل مسلم را 

به حریف می‌دهد؛ این یک ایراد بزرگ فنی است و استفاده مناسب از ظرفیت تیم به درستی انجام نمی شود. 

هاشمیان کاراکتر سرمربیگری پرسپولیس را ندارد ضعف اساسی آبی ها در کدام منطقه است؟

امروز  بازی های استقلال در فصل جدید نشان می‌دهد فارغ از مشکلات فنی، سرمربی پرتغالی نتوانسته روحیه جنگندگی 
که خودش کنار زمین دارد و به آن شهره است را به بازیکنان داخل زمین منتقل کند.

 چه می خواهد لیگ قهرمانان آسیا باشد و چه لیگ برتر، فرقی ندارد، بحران استقلال در فصل جدید همچنان ادامه دارد. آنها 
چهارشنبه‌ شب مقابل المحرق بحرین و در مسابقه‌ای که تصور می شد بتوانند به راحتی ۳ امتیاز آن را به حساب خودشان واریز 

کنند، شکست خوردند و مانند بازی اول در آسیا، این بار هم دست خالی زمین بازی را ترک کردند.
آنها در لیگ برتر هم در ۵ بازی تنها یک برد داشــته‌اند و با ۳ تســاوی و یک باخت، دور انتظار بوده‌اند. ریکاردو ساپینتو در 
حالی تیرماه امسال و در بحبوحه جنگ ۱۲ روزه، به بازگشت دوباره به نیمکت استقلال بله گفت که عملکرد استقلال با او در 
لیگ برتر و لیگ قهرمانان، ناامید کننده است. آبی ها با این سرمربی پرتغالی در مجموع در ۷ بازی که به میدان رفته‌اند، تنها یک 
برد داشته‌اند با ۳ باخت و ۳ مساوی، آماری که تا امروز به سرمربی استقلال در نشستن دوباره روی نیمکت استقلال نمره قبولی 
نمی‌دهد. به طوری که ترکش های نارضایتی هواداران آبی پوش، چهارشنبه شب پس از سوت پایان داور لبنانی بازی استقلال و 

المحرق، برای اولین بار به ساپینتو هم خورد و او خیلی زودتر از آنچه که فکرش را می کرد با اعتراض سکوها روبرو شد.
اســتقلال در شــرایطی با گذشت ۵ هفته از لیگ برتر و ۲ هفته از لیگ قهرمانان آسیا، دور از انتظار بوده که با توجه جذب 
بازیکنان اسم و رسم‌دار مانند یاسر آسانی آلبانی تبار، نازون ستاره تیم هائیتی، موسی جنبو ستاره اهل مالی در کنار آدان دروازه بان 
سابق رئال مادرید به همراه ستاره های ایرانی مانند سعید سحرخیزان، توانست یکی از تیم های موفق در فصل نقل و انتقالات 

لقب بگیرد. با وجود آن همه سروصدا و جذب بازیکنان چهره، آنها نتوانسته‌اند شروعی خوبی در فصل جدید داشته باشند.
اگر چه از ضعف های فنی استقلال به خصوص در خط دروازه و دفاع نمی توان گذشت اما به نظر می‌رسد هنوز روح ساپینتو 
در استقلال دمیده نشده است. سرمربی پرتغالی را هواداران فوتبال ایران به یک مربی جنگنده و پرجنب و جوش می شناسند که 
یک لحظه هم آرام ندارد. به طوری که در دوره اول حضورش در فوتبال ایران و روی نیمکت استقلال بارها با تنش هایی که لب 
خط به وجود می‌آورد به کمیته انضباطی احضار شد و نتیجه آن هم ۴ماه محرومیت او بود که در نهایت به ۲ ماه کاهش پیدا کرد

در ۵ هفته گذشته از لیگ هم در شرایطی که ساپینتو نمی توانست روی نیمکت و از لب خط استقلال را هدایت کند اما رفتن 
روی سکو یا حضور در جایگاه، سبب نشده بود که او جنب و جوشش را فراموش کند و تصاویری که از او در بازی های لیگ تا 
امروز به ثبت رسیده، نشان از این دارد که او روی سکوها هم همان سرمربی پرتغالی جنگده است که انگار با فریادها و حرکاتش 

بی قراری می کند و می خواهد همان لحظه لباس عوض کند و برای کمک به بازیکنان به داخل زمین برود.
برخلاف روی سکوها اما داخل زمین خبری از جنگندگی که ساپینتو به آن مشهور است، نیست. بازیکنان استقلال برخلاف 
تلاش هایی که می کنند از آن حس عطش برای پیروزی فاصله دارند و برای برد به آب و آتش نمی‌زنند. ساپینتو روی سکوها 
مانند سیر و سرکه با هر توپ می جوشد و بالا و پایین می پرد اما چند ده متر آن طرف تر در داخل زمین، به پای بازیکنان استقلال 
انگار وزنه بسته‌اند و برخلاف سرمربی شان که روی سکو به آب و آتش می‌زند، آنها انگار با خوردن یک قرص آرام بخش، کمتر 
برای رسیدن به برتری و دروازه حریف و جبران نتیجه‌ای که روی اسکوربورد ثبت شده، تقلا می‌کنند. خبری از به آب و آتش 

زدن آنها نیست، آنها درست نقطه مقابل سرمربی شان هستند.

برای سرگرمی به جام جهانی نمی‌رویم
 غزال تیزپای فوتسال بانوان آسیا گفت: قرعه ما در جام جهانی فیلیپین دشوار است اما همه 
تلاش خود را می کنیم تا دست پر از مسابقات برگردیم و برای سرگرمی به جام جهانی نمی‌رویم

مارال ترکمان درباره قرعه تیم ملی فوتسال بانوان در جام جهانی فیلیپین، خاطرنشان کرد: 
قرعه سختی است اما همه تلاش خود را می کنیم تا دست پر برگردیم و برای سرگرمی به 
جام جهانی نمی‌رویم.وی اظهار کرد: به شخصه خوشحالم که می توانم مقابل تیم های خوبی 
چون برزیل، ایتالیا و پاناما بازی کنم. قطعا همه وجودم را می گذارم تا در همه بازی ها بهترین 

خودم باشم و به تیم ملی کمک کنم و امیدوارم بتوانیم دل مردم را شاد کنیم.
خانم گل فوتسال بانوان آسیا یادآور شد: قبل از جام جهانی باید در بازی های کشورهای 
اسلامی شرکت کنیم اما سطح این تیم ها مانند جام جهانی نیست ولی بازی با تیم قدرتمندی 
مانند روسیه خیلی به ما کمک می کند. الان تنها چیزی که به ما کمک می کند، بازی های 

دوستانه است زیرا کادر فنی همه تلاش خود را برای کمک به تیم ملی می کند.
وی گفت: قطعا مســابقات لیگ روی آمادگی بازیکنان تاثیر می گذارد و وقتی در جریان 
مسابقه هر روز تمرین باشد تاثیر آن خیلی بیشتر است. اتفاق خیلی خوبی است که شهناز 

یاری سرمربی تیم استقلال است و برای او بازی می کنیم. من یکسال در تیم ملی فوتسال 
شــاگرد او بودم و امیدوارم امســال هم همین روند ادامه یابد. باید از همه کسانی که به من 

اعتماد کردند و از خانواده‌ام متشکرم که از من حمایت کردند.
ترکمان همچنین درباره حضور در تیم بانوان استقلال در لیگ برتر و نخستین بازی آن 
اظهار داشت: خداراشکر با اینکه وقت کمی برای آمادگی داشتیم و بازی اول خیلی خوب بود، 
توانستیم سه امتیاز را بدست بیاوریم. بتدریج شرایط بهتر می شود و بازی های بهتر و سخت تری 

خواهیم داشت. لیگ باکیفیتی است چون همه تیم ها خوب هستند و بازی ها سخت است.
جام جهانی فوتســال بانوان ۲۰۲۵ – فیلیپین از ۲۱ نوامبر تا ۷ دسامبر )۳۰ آبان تا ۱۶ 
آذر( در قالب ۴ گروه ۴ تیمی به میزبانی فیلیپین در شهر مانیل برگزار می شود و ملی پوشان 

کشورمان در نخستین گام در تاریخ دوم آذرماه به مصاف برزیل می‌روند.
گروه بندی مسابقات به شرح زیر است:

گروه A : فیلیپین- لهستان- مراکش-آژانتین
گروه B: اسپانیا- کلمبیا- تایلند- کانادا

گروه C : پرتغال- تانزانیا- ژاپن- نیوزیلند
گروه D: برزیل- ایران- ایتالیا- پاناما

   وضعیت دوومیدانی اسفناک شده؛ حدادی دنبال کارهای نمایشی است
کارشناس رشته دوومیدانی با تاکید بر اینکه وضعیت دوومیدانی ما واقعاًً اسفناک است گفت: اقدامات حدادی در فدراسیون بیشتر جنبه نمایشی دارد و هدف اصلی او جلب رضایت مسئولان است.محمد ارزنده قهرمان پیشین دوومیدانی ایران، با اشاره به وضعیت کنونی این رشته 

المپیکی اظهار کرد: وضعیت دوومیدانی ما واقعاًً اسفناک است. تیم ملی خالی از ورزشکار ملی پوش ستاره شده و حتی آن هایی که مدال آور بودند هم دیگر انگیزه کافی ندارند. بازی های کشورهای اسلامی نزدیک است و با این شرایط احتمال مدال آوری بسیار کم است.
او افزود: حدود ۱۶ ماه از ریاست احسان حدادی بر فدراسیون می گذرد اما تغییرات مثبتی ندیده‌ایم. وعده ها عملی نشده و حتی مدیریت مسابقات لیگ هم با چالش و تناقض مواجه بود. بچه‌ها در اردوها قرنطینه شدند ولی مدیریت مناسبی نبود و به حال خود رها شدند که در 

نهایت شاهد آن اتفاقات در کره جنوبی شدیم.

   موضوع روادید هیأت ایرانی به آمریکا را از طریق فیفا پیگیری می کنیم
گروه ورزشی / سخنگوی فدراسیون فوتبال در واکنش به اخبار منتشرشده پیرامون صادر نشدن ویزای مقامات فدراسیون و سرمربی تیم ملی برای سفر به آمریکا به خبرنگار »ایران« توضیح داد: »تا این لحظه هیچ خبر رسمی درباره مخالفت با صدور ویزای هیأت ایرانی اعلام نشده است؛ 
به همین دلیل پیگیری های خود را به صورت قانونی ادامه می‌دهیم تا نتیجه روشن شود.« امیرمهدی علوی در ادامه افزود: »درخواست ما برای دریافت ویزا به منظور حضور در مراسم قرعه کشی جام جهانی و جلسات آموزشی فیفا در زمان مقرر به میزبان ارائه شده و همچنان پیگیری می شود، 
اما تاکنون پاسخ روشنی مبنی بر موافقت یا رد آن اعلام نشده است. بنابراین فعلًاً باید صبر کنیم تا نتیجه مشخص شود.« وی درباره دلایل بروز چنین مشکلاتی از سوی کشور میزبان گفت: »در جریان برگزاری جام جهانی باشگاه های جهان نیز موارد مشابهی رخ داد، زیرا آمریکا مسئولیت 

امور را به شهرداری ها واگذار کرده است. در حالی که در سراسر جهان، روند امور اداری و روادید تیم های حاضر در تورنمنت های بین‌المللی برعهده فدراسیون هاست. این تغییر روند موجب شده آمریکا یکی از ضعیف ترین خدمات کنسولی در این دوره جام جهانی را ارائه کند.«
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

تسلا گل کاشت

فــدرال  مالیــاتی  اعتبــار  انقضــای  تاثیــر  تحــت  »تــسلا« 
رشــد  از  فــروش،  احتمــال  افزایــش  و  آمریــکا  در  دلاری   ۷۵۰۰
ـسوم خــبر داد ـسه ماهه ـ ـخودرو در ـ  چــشمگیر تحوــیل جــهانی ـ

 شــرکت خودروســازی »تسلا« اعلام کرد: تحویل خودروها در سه ماهه 
ســوم به ۴۹۷ هزار و ۹۹ دســتگاه رسیده که به راحتی از پیش‌بینی های 
بلومبــرگ مبنی بر حــدود ۴۳۹ هــزار و ۸۰۰ دســتگاه و ۴۶۲ هزار و 
 ۸۹۰ دســتگاه تحویل داده شــده در ســال ۲۰۲۴، فراتر رفته اــست

این خودروســاز، اعلام کرد: مجموع تحویل خودروها در ســه ماهه سوم، 

یک رکورد ســه ماهه جدید برای »تسلا« بود.سهام »تسلا« در معاملات 
روز پنجشــنبه تــا چهار درصد کاهــش یافت. ریویــان، رقیب »تسلا«، 
روز پنجشــنبه، پیش‌بینی ناامیدکننده‌ای منتشــر کرد که بر تیره‌وتاری 
صنعــت خودروهای برقی تاکید داشــت.»تسلا« همچنیــن اعلام کرد: 
تولید جهانی خودرو به ۴۴۷ هزار و ۴۵۰ دســتگاه رسیده است.خریداران، 
احتمــالا پس از آنکه دولت جمهوری خواه آمریــکا، اعتبار مالیاتی فدرال 
 ۷۵۰۰ دلاری خودروــهای برقی را به تدریج لغو کرد، فروش خودروهای

برقی را افزایش دادند.

در فرهنگ های باستانی، مو فقط یک جنبه ظاهری نبوده، بلکه 
اغلب به عنوان امتداد روح و حتی سیستم عصبی تلقی می شده است. 
این باور، در سنت های بسیاری از سرخپوستان آمریکا ریشه دوانده و 

تا امروز نیز اهمیت خود را حفظ کرده است.

  موها؛ امتداد سیستم عصبی یا حس ششم پنهان؟
باور ســنتی در میان بسیاری از سرخپوستان آمریکا این است 
که موها در واقع امتداد سیســتم عصبی انسان هستند و می توانند 
اطلاعات مهمی را به ساقه مغز و سایر بخش های آن منتقل کنند. 
برخی این موها را به »آنتن« یا »حس گر«هایی پیشــرفته تشبیه 
می کنند که قادرند مقادیر عظیمی از اطلاعات را دریافت و به مغز 
ارسال کنند. البته، کارشناسان صحت سنجی در Snopes این ادعاها 
را »اسطوره شــناسی محض« نامیده و ارتش آمریکا نیز آن را تایید 
نکرده است، اگرچه یافته های علمی نشان داده‌اند که فولیکول های 

مو می توانند به عنوان اندام های حسی عمل کنند.
فراتر از جنبه های صرفا زیباشناختی، موهای بلند در تمدن های 
باستانی سراسر جهان، از جمله در میان سرخپوستان آمریکا، معنای 
خاصی داشــته است. این موها نمادی از قدرت فیزیکی، سرزندگی 
و حتی فضایل یک فرد به شــمار می‌رفتند. به عنوان مثال، ناواهوها 
تنها یک بار در اولین سالگرد تولد کودکانشان موهای آن ها را کوتاه 
می کردنــد و پس از آن اجازه می‌دادند موها بلند بمانند. مدل های 
بستن مو نیز اهمیت ویژه‌ای داشت؛ موهای بافته‌شده نماد وحدت با 

کائنات و رها کردن موها نشانه جریان آزاد زندگی بود.
نقش موها در جنگ ویتنام؛ آزمایشی عجیب در ارتش آمریکا

جالب تریــن بخش از این باورها به رویــدادی مرتبط با جنگ 
ویتنام بازمی گردد. ارتش آمریکا در جست‌وجوی ردیاب های جوان 
و مستعدی بود که بتوانند به صورت پنهانی در مناطق دشمن حرکت 
کنند. متخصصان نیروهای ویژه به مناطق ســکونت سرخپوستان 

آمریــکا مراجعه کرده و مردان جوان با اســتعداد بسیاری را برای 
این کار یافتند. پس از استخدام و ورود آن ها به ارتش، مهارت های 

فوق‌العاده آن ها ناگهان از بین رفت.
ارتش در جست‌وجوی پاسخ به سراغ بزرگان قبایل سرخپوست 
رفت. آن ها توضیح دادند که مردان جوان با کوتاه کردن اجباری مو 
پس از پیوســتن به ارتش، توانایی »حس کردن« خود را از دست 
داده‌اند و قابلیت های شــهودی آن ها ناپدید شده است. پس از این 
اتفــاق، ارتش تصمیم گرفت تا آزمایش هایی را انجام دهد تا ببیند 
آیا طول مو با این توانایی ها ارتباطی دارد یا خیر. در این آزمایش ها، 
ردیاب هــای دارای موهای بلند بــا ردیاب های دارای موهای کوتاه 
مقایسه شدند و نتایج نشان دادند که مردان با موهای بلندتر به نوعی 
»حس ششم« یا شهود بسیار قابل‌اعتمادتری دسترسی داشتند. این 
مشاهدات دوباره این ایده را مطرح کرد که موها می توانند به عنوان 

نوعی آنتن برای انتقال اطلاعات عمل کنند.

کدام خودروی برقی سریع ترین سرعت شارژ را در سال ۲۰۲۵ خواهد داشت؟ 
رقابت برای این عنوان در بین پیشتازان فناوری باتری و شارژ، هیجان‌انگیزتر از 
همیشــه است.تعیین خودروی برقی با بهترین عملکرد شارژ در سال ۲۰۲۵ به 
متدولوژی های مختلف آزمون بستگی دارد. این تفاوت ها در نحوه اندازه‌گیری و 
شرایط شارژ، نتایج متفاوتی را در زمینه شارژ سریع خودروهای برقی رقم می‌زند

بر اساس گزارش کار اند درایور )Car and Driver(، پورشه تایکان توربو جی‌تی 
مدل Porsche Taycan Turbo GT 2025( ۲۰۲۵( با ثبت میانگین سرعت شارژ 
۲۱۳ کیلووات )kW( و حداکثر نرخ ۳۱۴ کیلووات، سریع‌ترین سرعت شارژ باتری 
را در اندازه‌گیری‌های آن‌ها دارد. این خودرو که اولین EV با سیســتم ۸۰۰ ولتی 
بود، باتری ۹۷ کیلووات‌ساعتی خود را از ۱۰ تا ۹۰ درصد تنها در ۲۴ دقیقه شارژ 
می‌کند. قیمت پایه خودرو تایکان توربو جی‌تی ۲۳۹,۴۰۰ دلار به‌علاوه ۲,۳۵۰ 

دلار هزینه تحویل است.

نشریه بریتانیایی ایندیپندنت )The Independent(، مدل ۲۰۲۵ لوتوس التر 
)Lotus Eletre 2025( را به‌عنوان پیشــتاز شارژ سریع معرفی کرده است. این 
خودرو که از معماری ۸۰۰ ولتی بهره می‌برد، می‌تواند با اســتفاده از شارژر ۳۵۰ 
کیلوواتی، باتری خود را از ۱۰ تا ۸۰ درصد در ۲۰ دقیقه شارژ کند که با شارژر 
 Carbon ۴۰۰ کیلوواتی این زمان به ۱۴ دقیقه کاهش می‌یابد. قیمت پایه نسخه

لوتوس الترا ۲۲۹,۰۰۰ دلار به‌علاوه ۳,۰۰۰ دلار هزینه حمل است.
طبق گزارش کلی بلو بــوک )Kelley Blue Book( یا KBB، خودروی لوسید 
گراویتی )Lucid Gravity( که به‌عنوان مدل ۲۰۲۶ معرفی می‌شــود، سریع‌ترین 
سرعت شارژ را دارد. این خودرو در تست‌های KBB، به نرخ شارژ ۱۸.۲ مایل برد 
در هر دقیقه دست یافت. معماری شارژ ۹۲۶ ولتی گراویتی، از دیگر رقبا پیشی 
گرفته و در این نتایج بی تأثیر نیســت. قیمت پایه نســخه گرند تورینگ لوسید 

گراویتی ۹۴,۹۰۰ دلار به‌علاوه ۲,۰۰۰ دلار هزینه حمل و نقل است.

 عاطفه دهقانی      |  آیا می‌دانید چرا سرخپوستان آمریکا موهای خود را بلند نگه می‌داشتند؟ افسانه های باستانی از نقشی فراتر از زیبایی برای موهای بلند صحبت می کنند.

  هوش مصنوعی ما را بیکار نمی کند، پرمشغله تر می‌کند
مدیرعامل انویدیا معتقد اســت آینده شغلی با هوش مصنوعی نه تنها به 
بیکاری منجر نمی شود بلکه با خلق فرصت های جدید در رباتیک و طراحی، 

انسان ها را پرکارتر از همیشه خواهد کرد.
برخلاف تصور عمومی که هوش مصنوعی را تهدیدی برای مشاغل می‌داند، 
مدیرعامل انویدیا نظری کاملا متفاوت دارد. جنسن هوانگ می گوید این فناوری 
قرار است با خلق فرصت های جدید، انسان ها را در آینده پرکارتر کند و نگرانی ها 

در مورد بیکاری گسترده بی‌اساس است.
جنسن هوانگ معتقد است هوش مصنوعی به جای حذف انسان، به عنوان 
یک شــریک عمل خواهد کرد. او به طور مشــخص به حوزه های رباتیک و 
هوش مصنوعی، بیوتکنولوژی و طراحی اشاره می‌کند. به گفته او، این فناوری 
نوآوری انســان را تقویت کرده و دامنه کارهایی کــه می توانیم انجام دهیم 
گسترش می‌دهد. در نتیجه این پیشرفت به دخالت، خلاقیت و نظارت انسانی 

بیشتری نیاز خواهد داشت.این دیدگاه با نظر 
افرادی مانند بیل گیتس یا ایلان ماسک که 
تاثیر هوش مصنوعی بر مشــاغل را جدی تر 
می‌بینند در تضاد اســت. با این حال، هوانگ 
تاکید دارد که مشــاغل به طور کامل حذف 
نمی شوند بلکه تکامل پیدا می کنند. در واقع 
هوش مصنوعی مشاغل جدیدی ایجاد می کند 

که به مهارت های انسانی نیاز دارند.

برگزاری نخستین جشنواره شعر »پروانگی«
نخستین جشنواره شعر »پروانگی« با محوریت بیماران پروانه‌ای برگزار می شود

 نخســتین جشنواره بین‌المللی شعر »پروانگی« به منظور جلب توجه جامعه 
و نیکوکاران به مشــکلات بیماران پروانه‌ای از رهگذر زبان شعر به دبیری علیرضا 
قزوه دوشنبه چهاردهم مهر ۱۴۰۴ ساعت ۱۷ در سالن شماره ۸ باغ کتاب تهران 

برگزار می شود.
این جشنواره به همت انجمن »ای‌بی« ایران و با همکاری مرکز شعر، موسیقی 
و سرود صدا و سیما و معاونت حقوقی، امور مجلس و استان های وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی برگزار می شود.در راستای فعالیت های فرهنگی هنری و همچنین 
سیاســت های کلی خانه »ای‌بی« ایران در توسعه فرهنگ اجتماعی در مواجهه و 
برخورد با کودکان بیمار به ویژه مبتلایان به بیماری پروانه‌ای، این انجمن مردم نهاد 

اقدام به برگزاری نخستین جشنواره بین‌المللی شعر »پروانگی« کرده است.
در خبر برگزاری این جشــنواره آمده است: محور اشعار این جشنواره اصلاح 
کنش هــای اجتماعی و ترویج فرهنگ های رفتاری، جلوگیری از موانع در جریان 
تحصیل بیماران پروانه‌ای، فرهنگ‌ اجتناب و جلوگیری از وصلت های فامیلی، تقدیر 
خانــواده‌ بیماران، بررسی تحریم های ظالمانه و عــوارض ناشی از آن بر سلامتی 
بیمــاران مظلوم پروانه‌ای، آسیب های اجتماعی و اقتصــادی پیش‌ روی بیماران 

پروانه‌ای و ... است.
فراخوان این جشــنواره آذرماه ســال ۱۴۰۳ بدون درنظر گرفتن محدودیت 

ســنی و جغرافیایی در قالب های شعر کلاسیک، 
نو )نیمایی(، ســرود، ترانــه، تصنیف و کودک و 
نوجوان در بخش های فارسی و زبان های خارجی 

منتشر شده بود.
مجموعا ۶۷۴ اثر به دبیرخانه این جشــنواره 
ارسال شده است که غیر از ایران از کشورهایی نظیر 
هند، پاکستان، بنگلادش، فلسطین، ترکیه، بحرین، 
و سوریه اشعاری به زبان های انگلیسی، اردو، ترکی 

و عربی در این جشنواره شرکت کرده‌اند.

شایعات از رونمایی قریب‌الوقوع عینک اپل در سال 
آینده خبر می‌دهند که قرار است با مجموعه‌ای از 
قابلیت های هوش مصنوعی قدرتمند به بازار عرضه 
شــود. این گجت پوشیدنی جدید اپل، تجربه‌ای 

نوآورانه را برای کاربران به ارمغان خواهد آورد.
پــس از تلاش های قبلی شــرکت هایی مانند 
گوگل و متا در زمینه عینک های هوشمند، اکنون 
اپــل قصد دارد محصولی متفاوت عرضه کند. این 
عینــک، بر خلاف Vision Pro، بدون نمایشــگر و 
 قابلیت واقعیت افزوده )AR( خواهد بود و به عنوان

 یک لوازم جانبی هوشــمند بــرای گوشی آیفون 
معرفی می‌شود.

عینک اپل قرار است بر پایه هوش مصنوعی و 
به عنوان همراهی برای آیفون عمل کند. این دستگاه 
شامل تراشــه‌ای جدید و بهینه شده برای مصرف 
انرژی خواهد بود که مسئول کنترل چندین دوربین 
داخلی است. این دوربین ها علاوه بر ثبت عکس و 
ویدیو، قابلیت هــای هوش بصری مرتبط با هوش 

مصنوعی اپل را فعال می کنند.
سایر ویژگی های مهم شایعه شده برای این گجت 
عبارتند از: کنترل صوتی با سیری، اســپیکرهای 
داخلی، قابلیت اتصال و همگام ســازی با آیفون، و 
 Apple .احتمالا برخی قابلیت‌های پایش سلامتی
Glasses همچنیــن در مدل‌های متنوعی عرضه 
می شــود تا جنبه های مد و زیبایی شناختی را نیز 

پوشش دهد.

 سقوط هفتگی شدید 
قیمت نفت

درخشش هفتگی طلا در 
بازار جهانی

چرا سرخپوستان آمریکا موهای خود را بلند نگه می‌دارند

قیمــت طلا در معاملات روز جمعه بازار جهانی افزایش 
یافت و تحت تاثیر نگرانی‌های فزاینده در مورد تاثیر اقتصادی 
تعطیلی طولانی مدت دولت آمریکا و انتظارها برای کاهش 
نرخ بهره آمریکا، هفتمین افزایش هفتگی متوالی را ثبت کرد

 بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری پس از ثبت رکورد 
۳۸۹۶ دلار و ۴۹ سنت در پنجشنبه گذشته، در معاملات روز 
جمعه ۰.۷ درصد افزایش یافت و به۳۸۸۴ دلار و ۱۹ سنت 
رسید. هر اونس طلا برای تحویل در دسامبر در بازار معاملات 
آتی آمریکا، بیش از یک درصد افزایش یافت و در ۳۹۰۸ دلار 

و ۹ سنت بسته شد.
قیمت این فلز گرانبها در هفته گذشته، بیش از سه درصد 

افزایش یافت.
»جیم ویکاف«، تحلیلگر ارشــد شرکت »کیتکو متالز«، 
گفــت: تصور می کنم هر چه دولت آمریکا، بیشــتر تعطیل 

بماند، یک عامل صعودی پایدار برای بازار طلا خواهد بود.
مجلس ســنای آمریکا بــار دیگر در مــورد طرح‌های 
دموکرات ها و جمهوری خواهان برای پایان دادن به تعطیلی 
دولت آمریکا که سومین روز خود را گذراند، رای‌گیری کرد، 
اما هیچ نشــانه‌ای مبنی بر تصویب هیچ یک از این طرح ها 

وجود نداشت.
گزارش کلیدی آمار اشتغال بخش غیرکشاورزی آمریکا که 
قرار بود جمعه، منتشر شود، به تعویق افتاد و سرمایه گذاران 
را مجبور کرد به شاخص‌های جایگزینی که به رکود بازار کار 
اشاره دارند و انتظارات از کاهش قریب‌الوقوع نرخ بهره را حفظ 

می کنند، تکیه کنند.
طبق ابــزار دیده بان فدرال شــرکت CME، معامله‌گران 
احتمال کاهش ۲۵ واحدی نرخ بهره در اکتبر را ۹۷ درصد 
و احتمــال کاهش مشــابه دیگر در دســامبر را ۸۵ درصد 

پیش‌بینی می کنند.
طلا کــه اغلب به عنوان یک ذخیره ارزش امن در مواقع 
عدم قطعیت استفاده می شود، در محیطی با نرخ بهره پایین 
تقویت می شود و از ابتدای سال میلادی جاری تاکنون، بیش 

از ۴۷ درصد رشد قیمت یافته است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1404/07/13
شماره : 1964

در آستانه فصل 
سرما موج جدیدی 

از آنفولانزا به عنوان 
یکی از بیماری های 

شایع مورد توجه قرار 
می گیرد. این بیماری 

خود را با علائمی 
همچون سرفه، عطسه، 
تب و احساس خستگی 
در بدن نشان می دهد. 
همچنین، آنفولانزا از 
طریق تنفس و تماس 

با فرد مبتلا به این 
بیماری، به فرد دیگر 

منتقل می شود.

ناسا قصد دارد برای کاهش خطرات و هزینه ها، 
اولین ماموریت هــای مریخ را با فضانوردان هوش 
مصنوعی انجام دهد. آیا این ربات های پیشــرفته 

جایگزین انسان در فتح فضا می شوند؟
ناسا در حال بررسی طرحی انقلابی برای استعمار 
مریخ اســت. این آژانس فضایی قصد دارد پیش از 
اعزام انســان، از فضانوردان هوش مصنوعی برای 
آماده سازی سیاره سرخ استفاده کند. این ربات ها 
می توانند شرایط ســخت مریخ را تحمل کرده و 

زیرساخت ها را برای ورود انسان مهیا سازند.
چرا ناسا به فضانوردان هوش مصنوعی نیاز دارد؟

سفر به فضا برای انسان بسیار پرخطر و پرهزینه 
است. ربات های فضانورد نیازی به غذا، آب، اکسیژن 
یا محافظت در برابر تشعشعات ندارند. آنها می توانند 
در طول سفر از فضاپیما مراقبت کنند. این ربات‌ها 
همچنین می توانند در محیط خشــن مریخ دوام 
بیاورند، منابع را استخراج کنند و پناهگاه بسازند. 
این کارها به شکل چشمگیری ریسک ماموریت های 

انسانی را کاهش می‌دهد.
پاسکال لی، دانشــمند سیاره شناسی، معتقد 
است این کاوشــگران مصنوعی جایگزین انسان 
نیستند. آنها پیشگامانی هستند که راه را برای ما باز 
می کنند. این ربات ها برخلاف مریخ نوردهای فعلی، 
کاملا خودمختار عمل خواهند کرد. آنها می توانند 
بدون کنترل از راه دور و با تصمیم‌گیری لحظه‌ای 

وظایف خود را انجام دهند.

ناسا با فضانوردان هوش 
مصنوعی به مریخ می‌رود

عینک اپل با هوش مصنوعی 
قدرتمند می‌آید؛ هر آنچه از 
قابلیت های این گجت می‌دانیم

قیمت نفت پس از چهار روز متوالی کاهش، در معاملات 
آسیایی روز جمعه اندکی افزایش یافت، اما به دلیل نگرانی 
بازار مبنی نســبت به عرضه بیش از حد به دلیل افزایش 
تولید گروه اوپک پلاس، در مسیر ثبت شدیدترین سقوط 

هفتگی خود در سه ماه و نیم گذشته قرار گرفت.
  قیمت آتی نفت برنت با ۱۸ سنت معادل ۰.۳ درصد 
افزایش به ۶۴ دلار و ۲۹ ســنت در هر بشکه رسید. نفت 
وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۱۹ سنت یا ۰.۳ درصد 

افزایش، به ۶۰ دلار و ۶۷ سنت در هر بشکه رسید.
اگر قیمت ها در معاملات روز جاری بهبود بیشــتری 
نیابند، نفت برنت می تواند در پایین ترین ســطح از هفته 
منتهی به ۳۰ مه بســته شــود، در حالی که نفت وست 
تگزاس اینترمدیت در ســطحی که از ۲ مه دیده نشــده 

است، می‌ایستد.
نفت برنت از ابتدای هفته جاری تاکنون، ۸.۳ درصد و 
نفت وست تگزاس اینترمدیت ۷.۶ درصد کاهش قیمت 

داشته است.
منابع آگاه هفته به رویترز گفتند: اوپک پلاس ممکن 
است با افزایش تولید نفت تا ۵۰۰ هزار بشکه در روز برای 
نوامبر موافقت کند که ســه برابر افزایش تولید تصویب 
شده برای اکتبر اســت، زیرا عربستان سعودی به دنبال 

بازپس‌گیری سهم بازار است.
تونی سایکامور، تحلیلگر شرکت آی جی، گفت: اگر اوپک 
پلاس، در جلسه روز یکشنبه، افزایش ۵۰۰ هزار بشکه‌ای در 
روز را اعلام کند، احتمالا این افزایش به اندازه‌ای قابل توجه 
خواهد بود که قیمت نفت را دوباره پایین بیاورد که در این 
صورت، قیمت نفت ابتدا به سطح حمایت ۵۸ دلار و سپس 

به پایین ترین سطح امسال یعنی ۵۵ دلار خواهد رسید.
بر اساس گزارش رویترز، تحلیلگران می گویند عرضه 
بالقوه بالاتر اوپک پلاس، کند شدن فعالیت پالایشگاه های 
نفــت جهانی به دلیل تعمیرات و کاهش فصلی تقاضا در 
ماه هــای آینده، روند افزایــش ذخایر نفت را در آمریکا و 

کشورهای دیگر، تسریع خواهد کرد.

  برق‌رسانی به زمین با کمک مزارع خورشیدی فضا
یک استارت آپ آمریکایی با ایده به کار گرفتن ماهواره ها در مدار پایین زمین، برای برق‌رسانی به سیاره محل سکونت ما تلاش می کند.

 تاباندن انرژی خورشیدی از فضا به زمین با استفاده از لیزر، شبیه به داستان های علمی-تخیلی به نظر می‌رسد و حتی در دهه ۱۹۴۰ در یک 
داستان کوتاه از ایزاک آسیموف نیز به آن اشاره شده اما این دقیقاًً همان چیزی است که یک استارت آپ مستقر در کالیفرنیا آزمایش می کند. 

به نقل از سی‌ان‌بی‌سی، ایده مورد بررسی این استارت آپ موسوم به »اترفلاکس«)Aetherflux(، مزارع خورشیدی کوچک به شکل ماهواره‌ در 
مدار پایین است. این استارت‌آپ قصد دارد سال آینده فناوری ماهواره‌ای خود را با موشک شرکت »اسپیس‌ایکس«)SpaceX( به مدار زمین بفرستد

»بایجو بات«)Baiju Bhatt( یکی از بنیان گذاران اترفلاکس گفت: ما قصد داریم مجموعه‌ای از ماهواره ها را ایجاد کنیم که هر کدام با لیزرهای 
فروسرخ نیرو ارسال می کنند. مزایای این کار، اول این است که برخلاف یک ماهواره یکپارچه می توان تولید نیرو را بین تعداد زیادی ماهواره توزیع 

کرد و دوم این که می توان نقطه‌ مورد نظر روی زمین را کوچک کرد.
انرژی خورشیدی در فضا جمع‌آوری‌ می شود و سپس از طریق لیزر به صورت بی‌سیم به شبکه‌ای از نیروگاه های 
کوچک زمینی تابانده می شود. داشتن چندین ایستگاه برای جمع‌آوری انرژی، سیستم ماهواره‌ای را کارآمدتر می کند. 
بات توضیح داد: ممکن است یک ماهواره داشته باشید که به یک مکان روی زمین نیرو می فرستد و با ادامه حرکت 

به دور زمین، ایستگاه زمینی دیگری را پیدا کند و نیرو را به آنجا بفرستد.
بات گفت: این فناوری در حال حاضر گران است و چالش، رقابتی کردن هزینه آن با سایر منابع انرژی خواهد 

بود. من فکر می کنم پیشرفت در فناوری پرتاب و بلوغ اجزا از عوامل مهم خواهند بود.
هرچه ماهواره های بیشتری با نسخه های جدیدتر این فناوری وجود داشته باشد، هزینه ها کاهش می یابد.
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